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Olihan siitä ollut pientä toivetta, mutta 
ei oikein varsinaista uskoa asiaa kohtaan.

Jaa mistä? Siitä, että liito-orava asus-
telisi Kaltimon vanhan pahvitehtaan 
metsässä, ihan siinä Enon kirkonkylän 
kupeessa, ratapihan ja Pielisjoen välissä.

Se metsä on kiehtonut viime vuodet, kun 
olen oppinut käymään siinä Enoon usein 
suuntautuvilla retkilläni ja Enossa kesäi-
sin paljon asuessani. Monesti on toiveissa 
ollut kuulla pikkusieppo tai idänuunilintu, 
mutta kun nykyisin sitä on niin väsynyt 
heräämään, niin eihän niitä välttämättä 
päiväsaikaan kauppareissuilla kuule.

Jotain mielenkiintoista tuossa metsässä 
täytyy kuitenkin elää. Talvella olikin 
mieltä ylentävää katsella, kun terhakas 
pikkutikkakoiras touhusi haavoissa pah-
vitehtaan päädyssä. Retkikaveri Arvo 
Ohtonen oli nähnyt alueella pohjantikan 
vuosi sitten keväällä... ja olihan se mus-
tapääkerttukin ihan kelpo näky viime 
syksynä. Peukaloisia tietysti ja pyitä.

Sitten enolainen mansikanviljelijä ja 
uraanikaivosta vastustava Kauko Heis-
kanen mainitsi viime talvena (kun olin 
kiikaroimassa tietämättäni nimen-
omaan hänen piharuokintaansa), että 
kyllä siinä metsässä asuu liito-oravia.

Asiasta piti ottaa selkoa, ja sitähän tuli. 
Kävimme Ave Ohtosen kanssa pai-
kalla huhtikuun alussa, eikä montakaan 
minuuttia, kun Ohtonen hihkaisi met-
sästä: ”Löytyi!”. Papanoita oli ainakin 
seitsemän ison kuusen juurella, paikoin 
enemmän, paikoin vähemmän. Jippii!

Nyt on kyllä pakko tormistautua sen 
verran, että kunhan kevät etenee ja kesä 
koittaa, menen ko. metsään kytikselle 
jo hyvissä ajoin illalla ja viivyn lyhyen 
yön yli aina aamuun asti, siinäpähän 
tulee selkoa saman tien lentävistä ruk-
kasista ja laulavista pikkulinnuista.

Tein löydöstä ison jutun Karjalaiseen 
(14.4.) ja jo samana päivänä sain sähkö-
postia vanhalta tutulta. Muistin hänet, 
joka on myöhemmin toiminut Enon 
edesmenneessä kunnassa kulttuuri- ja 

opetusalan tehtävissä, lapsuudestani: 
hän asui naapurissamme eräänlaisessa 
rivitalossa (joka muuten on myöhem-
min palanut) Louhiojan koulun vieressä. 
Muistan hänet erityisesti siksi, että meillä 
koltiaisilla oli tapana käydä kähveltämässä 
hänen kotoaan purkkaa ja hyvällä onnella 
karkkiakin, hänellä kun oli hyvä tapa 
jättää jokin oven- tai ikkunanläpi auki.

Vanha tuttu kysyi postissaan, ”satuitko huo-
maamaan, että Louhiojalla meidän pihalla 
oli liito-oravapoikue n. -72-73. Kerran kat-
selin metsään päin ja näin lentäviä hiiriä, 
oli vasta juhannusaaton aamupäivä. Sieltä 
Mustoselta päin ne melkein joka päivä 
tulivat pihakoivuun sen kesän aikana. Nyt 
niitäkin takametsiä on hakattu ja kaiveltu.”

Vastasin, etten ainakaan muista huo-
manneeni, mutta sen olen pannut 
merkille, että tosiaan noita takamet-
siä on (sielläkin) hakattu ja kaiveltu.

Ja mitenkähän tuhannen monessa muussa 
paikassa nimenomaan Enossa, joka luon-
nostaan on seutua, jossa vanha, lajistol-
taan rikas metsä viihtyy ja sen mukana 
monet lintulajit ja liito-oravatkin. Man-
sikanviljelijä Kauko Heiskanen tuntee 
aitoa huolta näistä metsistä: kuinka 
moni muu meistä? Onneksi Heiskanen 

omistaakin näitä metsiä jonkin verran, 
ehkä niitä vielä säilyy jälkipolville.

Vai säilyykö sittenkään? Mitä, jos Areva 
todellakin ryhtyy rakentamaan uraanikai-
vosta juuri sinne, jossa näitä metsiä on vielä 
erityisen paljon ollut? Luvat kyllä Pekkari-
sen ministeriöstä myönnetään ilomielin, jos 
ranskalaisilla riittää halua – ja se taas riippuu 
vain siitä, onko toiminta heille kannattavaa.

Ristinmerkki on jo vedetty Enon kunnan 
ja Louhiojan koulun vieressä olleen syn-
nyintaloni ylle. Varmaan pannaan kohta 
koulukin matalaksi turhana rahareikänä.

Ja niin kenties tehdään pahvitehtaan metsäl-
lekin, jossa logiikka toimii omistaja-UPM:
n silmissä toisin päin: otetaan rahat ostajilta 
pois, annetaan rakentaa. Ja se uraanikaivos...

Enossa voisivat olla syntymässä uusien 
ympäristöselkkausten ainekset. Pitänee 
toivoa, että hommat kääntyvät oikeille 
raiteilleen helpommin, mutta kyllä 
minä olen valmis vaikka kettinkeihin.

Metsien, lintujen ja liito-oravienkin puolesta.

Merops
vastaava toimittaja

Välillä nisäkkäistä – no vähän...

Papanat kertovat... myös rikkaasta lintuympäristöstä. © Hannu Kauhanen
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Yleensä kiitokset tulee esitettyä kat-
sauksen lopussa, mutta nyt on syytä 
kiittää heti avauksessa kaikkia Poh-
jois-Karjalan tosiaktiivisia, aktiivisia 
ja myös satunnaisia petolintuhavain-
noijia. Katsausten koostajana kiitän 
havaintojen lisäksi suuresta kärsi-
vällisyydestä, jota olette osoittaneet 
palautteen eli katsausten viipymisen 
odottelussa. Kiitokset myös rengas-
tustoimiston henkilökunnalle rengas-
tusaineistoista ja vuoden 2008 julkai-
semattomasta tarkastusaineistosta.

Tässä katsauksessa ajetaan viive 
umpeen eli julkaistaan päiväpeto-
lintujen pesintätulokset vv. 2006–
2008.

Maailma mullistuu ja kunnat yhdis-
tyy. P-K:n petolintukatsauksissa 
haluan ainakin toistaiseksi jämähtää 
menneeseen aikaan. Se tarkoittaa sitä, 
että jatkossakin aineistoa käsitellään 
vanhan kuntajaon mukaisesti. Sanot-
takoon niitä vaikka havaintojenke-
ruualueiksi. Niiden avulla voidaan 
säilyttää aineistojen vertailtavuus 

aikaisemmin julkaistuihin petolintu-
katsauksiin.

Tutkimustehokkuudessa ei tarkastelu-
jaksolla tapahtunut kovin merkittäviä 
muutoksia. Isojen risupesien tarkas-
tus ja etsintä on tosin tehostunut 
2000-luvun alusta lähtien. Lisäystä 
on tapahtunut myös tuulihaukan 
pönttöjen määrässä. Muiden pik-
kuhaukkojen pesinnän seuranta on 
edelleen melko vaatimatonta. Revii-
rimääriä kohottaa aiemmin käytössä 
ollut lintuyhdistyksen lintulista ja 
nykyisin Tiira havaintojenkeruujär-
jestelmä. Tiirasta katsauksiin saadaan 
havaintoja nimenomaan satunnaisilta 
havainnoijilta, jotka muuten jättäisi-
vät havaintonsa erikseen ilmoitta-
matta petolintukatsaukseen.

Vuonna 2006 isoja risupesiä ilmoi-
tettiin tarkastetuksi 383 ja lisäksi 38 
isoa tekopesää. Tuulihaukan pönttö-
jen tarkastusmäärä oli 296 (Honkala 
& Saurola 2007).

Vuonna 2007 tarkastettujen isojen 

risupesien määrä väheni hivenen 
369 pesään. Heikko myyrävuosi 
tiputti hieman myös tarkastettujen 
tuulihaukan pönttöjen määrää. Niitä 
katsottiin 213 (Honkala & Saurola 
2008).

Vuonna 2008 saatiin tarkastettua 451 
isoa risupesää ja 44 tekopesää. Tuu-
lihaukan pönttöjä tarkastettiin 208 
(rengastustoimisto, julkaisematon 
aineisto).

Vuonna 2006 päättyi Metsäkeskus P-
K:n toteuttama luonnonhoitohanke 
”Petolintujen pesien turvaaminen 
talousmetsien metsänkäsittelyissä”. 
Saatujen hyvien kokemusten ja uusien 
löytyneiden pesien runsaan määrän 
vuoksi uusi hanke saatiin käyntiin 
jo yhden välivuoden jälkeen vuonna 
2008. Hankkeen avulla saatiin isojen 
risupesien tuhoutuminen hakkuissa 
lähes kokonaan loppumaan (Leh-
toranta 2008). Välivuoden aikana 
tapahtui jo useita uusien löytyneiden 
pesien menetyksiä. Se osoittaa, että 
hanketta todella tarvitaan.

Päiväpetolintujen 
pesintä Pohjois-
Karjalassa vuosina 
2006–2008
Hannu Lehtoranta
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Ravintotilanne oli myyränsyöjille 
melko hyvä vuonna 2006. Myyriä 
todettiin olleen runsaasti vielä tal-
vella, mutta monin paikoin etelä- 
ja keskiosissa maata myyräkannat 
romahtivat kevään ja kesän aikana 
(Honkala & Saurola 2007). Pohjois-
Karjalassa selvää romahdusta ei vielä 
havaittu pesimäaikana.

Seuraavana vuonna, 2007, elettiin 
sitten myyräkantojen aallonpohjaa 
laajalti koko eteläisessä Suomessa 
(Honkala & Saurola 2008). Kai-
nuussa myyriä oli kuitenkin runsaasti 
ja sieltä myyrien esiintymisalue ehkä 
ulottui P-K:n pohjoisosiin. Valti-
molla epäiltiin myyräkantojen sitten 
romahtaneen kesken pesintäkauden. 
Vuoden 2007 erikoisuutena mainitta-
koon myös kesken kesää tapahtunut 
ampiaiskato.

Vuonna 2008 alkoi myyräkantojen 
nousu. Missään osassa Pohjois-Kar-
jalaa ei voida puhua huippuvuodesta. 
Pöllöjen ja etenkin lapinpöllön pesin-
töjen perusteella voi arvioida, että 
runsaimmin myyriä esiintyi läntisissä 
kunnissa (Liperi, Outokumpu, Pol-
vijärvi). Eteläisissä kunnissa vaikutti 
olleen parempi myyrätilanne kuin 
pohjoisissa kunnissa.

Pesintäkatsaus lajeittain 

(suluissa vuoden 2005 lukemat, Leh-
toranta 2007)

Hiirihaukka Buteo buteo

2006
Vuosi 2006 oli hiirihaukan pesinnässä 
melko hyvä koko Pohjois-Karjalan 
alueella. Heikointa poikastuotto oli 
maakunnan pohjoisosissa, mutta siel-
läkin pesinnät tuottivat kohtuullisesti 
poikasia. Jonkin asteisesta ravinto-
pulasta kertoo Juuan pari munavai-
heessa tuhoutunutta pesintää. Pesintä 
tuhoutui myös Valtimolla, jossa syy 
tosin oli pesän tippuminen kesken 

pesinnän. Kesälahdella pesintä oli 
tuhoutunut poikasvaiheessa ja Polvi-
järvellä munavaiheessa.

Pohjoisosien ravintopulasta ker-
tovat myös pesiltä tehdyt saalisha-
vainnot. Valtimolla pesällä oli sekä 
pyyn että teeren poikanen. Juuassa 
taas kerran pesässä nähtiin elävä 
rupikonna. Tohmajärvellä saaliina 
oli kyy.

Reviirejä hiirihaukasta ilmoitettiin 
mukavasti 153 ja niiltä kaikkiaan 
69 varmistettua pesintää (135/60). 

Munamäärän keskiarvo oli 2,62 
munaa pesää kohden (2,50), mikä 
on hyvää edellisvuottakin parempi 
lukema.

Kuoriutuneiden poikasten kes-
kiarvo oli 2,50 (2,38). Rengastusi-
käisten poikasten keskiarvossa 2,30 
poikasessa oltiin melko tarkalleen 
edellisvuoden tasossa (2,31). Viisi 
tuhoutunutta pesintää pudottaa poi-
kastuoton aloitettua pesintää kohden 
2,08 poikaseen (2,07).

Pohjois-Karjalan luvut ovat melko 

Hiirihaukan pesä, joka kiipeämisen suhteen helppoudessaan edustaa 
rengastajan unelmaa. © Hannu Lehtoranta
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tarkalleen samoja kuin koko Suomen 
pesintää kuvaavat arvot. Valtakunnal-
lisesti munia oli 2,69, rengastusikäi-
siä 2,28 ja poikastuotto 2,04 poikasta 
aloitettua munapesää kohden (Hon-
kala & Saurola 2007).

Poikaspesistä kolme poikasta oli 
21 pesässä (48 %), kaksi poikasta 
16 pesässä (36 %) ja yksi poikanen 
7 pesässä (16 %). Jakauma osoittaa 
ravintotilanteen olleen kohtuullisen 
hyvä, vaikka neljän poikasen poikueet 
puuttuivat kokonaan.

2007
Myyräravinnon niukkuus näkyi sel-
västi hiirihaukan pesintämenestyk-
sessä. Reviirimäärä oli edellisvuoden 
tasoa 148 reviirillä, mutta pesintöjen 
määrä ja pesinnän tulos putosi huo-
mattavasti. Varmistettuja pesintöjä 
kertyi 43.

Parhaiten pesintöjä ja pesintämen-
estystä oli keskiosissa P-K:aa (Kii, 
Pol, Pyh, Rää) ja toisaalta myös aivan 
pohjoisosissa (Nur, Val). Erityisen 
heikkoa pesintä oli Juuassa, Lieksassa, 
Liperissä, Kesälahdella ja Kiteellä.

Hiirihaukan pesintätulos putosi 
merkittävästi kahteen edeltävään vuo-
teen verrattuna. Munamäärä jäi pesää 
kohden 2,08 munaan. Kaksimunaisia 
pesiä oli valtaosa (15 kpl, 60 %). Kol-
memunaisia pesiä oli 6 kpl (24 %) ja 
yksimunaisia 4 kpl (16 %).

Kuoriutuneiden poikasten määrä 
pesää kohden jäi alle kahden poika-
sen, kun luvuksi tuli 1,96. Rengastu-
sikäisten keskiarvo oli 1,79 poikasta. 
Painotus oli kahden poikasen pesissä 
(12 kpl, 44 %), mutta lähes yhtä 
paljon oli yhden poikasen pesintöjä 
(10 kpl, 37 %). Kolmen poikasen 
pesintöjä tavattiin vain 5 kpl, mikä 
on prosenteissa vain 19.

Viisi pesintää todettiin tuhoutu-
neeksi. Pesien tuhoutumisprosentiksi 
tulee 15, mikä on sama kuin valta-
kunnallinen luku (Honkala & Saurola 
2008). Tuhoutumisista kolme määri-
tettiin tapahtuneen munavaiheessa ja 
kaksi poikasvaiheessa. Tuhoutumiset 
pudottavat aloitettujen pesintöjen 

poikastuoton vaatimattomaan 1,47 
poikaseen.

Valtakunnallisessa vertailussa P-K:
n pesintämäärä oli osa-alueista suurin. 
Valtakunnalliset pesintää kuvaavat 
luvut olivat melko samalla tasolla 
kuin P-K:ssa. Munamäärä oli 2,17 
ja poikasmäärä aloitettua pesintää 
kohden 1,61, mikä on 25-vuotisen 
seurantajakson viidenneksi huonoin 
lukema (Honkala & Saurola 2008).

Pesillä tehdyt ravintohavainnot 
kielivät myyrien niukkuudesta. 
Enossa pesällä tavattiin oravankarvaa 
ja punarinnan maastopoikanen, Kiih-
telysvaarassa puoliksi syöty jäniksen 
poikanen, Kontiolahdessa kontiai-
nen (ent. maamyyrä) ja lehtokurpan 
höyheniä. Kiteellä pesällä oli kaksi 
kanalinnun poikasta, Nurmeksessa 
ja Polvijärvellä sammakko, Polvijär-
vellä närhen poikasen höyheniä ja 
Rääkkylässä rastaanpoikanen. Valti-
molla pesällä oli todella laaja saalis-
valikoima. Heinäkuun 12. päivänä 
poikasella näkyi suusta linnunjalkaa 
ja lisäksi pesässä oli pieni jäniksen 
poikanen, teeren poikanen, lumikko, 
sammakko ja rantakäärme. Heinä-
kuun 22. päivänä samassa pesässä 
nähtiin myös kyykäärme.

2008
Ravintotilanteen koheneminen myy-
räkantojen nousun myötä kohensi 
hiirihaukalta etenkin pesintämääriä, 
mutta myös pesintätulosta edellisestä 
vuodesta. Pesintämäärien lisääntymi-
nen johtuu osin myös edelleen tehos-
tuneesta pesien tarkastuksesta.

Kaikkiaan reviirejä kertyi 173, 
joista varmistettu pesintä saatiin 72 
reviiriltä. Katsauksen kolmesta vuo-
desta vuosi 2008 jäi kuitenkin pesin-
tätuloksiltaan selvästi kakkoseksi.

Hiirihaukan pesintämenestyksessä 
ei merkittävän hyvin erotu mikään osa 
maakunnasta. Pesinnän painopisteen 
voi kuitenkin katsoa olleen hieman 
eteläpainotteinen. Selvästi muita hei-
kommin laji pesi Juuassa ja Lieksassa 
(ehkä myös Ilomantsissa, mutta siellä 
seurannan taso oli heikko).

Keskimääräisessä munamäärässä 
jäätiin edellisen myyräkatovuoden 
tasolle 2,07 munalla pesää kohden. 
Munamäärä pesissä painottui voi-
makkaasti kahden munan pesiin 
(70 %). Yhden ja kolmen munan 
pesiä tavattiin kumpiakin vain 13 
% aineistosta. Ainoa neljän munan 
pesintä todettiin Polvijärvellä ja se 
myös tuotti neljä poikasta.

Hiirihaukan untuvikot kiteeläisessä pesässä. © Hannu Lehtoranta
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Kuoriutuneiden poikasten määrä 
oli pesää kohden tasan kaksi poikasta. 
Rengastusikäisten poikasten määrässä 
pudottiin jo 1,85 poikaseen, mikä ei 
ole kovin hyvä lukema. Kun pesintöjä 
vielä tuhoutui munavaiheessa neljä, 
jäi poikastuotto aloitettua pesintää 
kohden 1,70 poikaseen. Pesinnöistä 
kaksi tuhoutui Kiihtelysvaarassa ja 
kaksi Kiteellä. Kiihtelysvaaran pesällä 
emo löytyi kuolleena pesän läheltä, 
mutta mikään ei viittaa, että ihmisellä 
olisi kuolemassa osuutta.

Saalishavaintoja ei paljonkaan 
ilmoiteltu. Ilmoitettujen joukosta 
erikoisimpana voi mainita Tohmajär-
veltä lumikon, joka oli pesässä ehjänä 
poikasia rengastettaessa. Muita ilmoi-
tettuja olivat mustarastaan ja räksän 
poikaset ja yhdeltä pesältä pikku-
linnun höyheniä ja oravan karvaa. 
Rääkkylässä poikueen isoimmalta 
poikaselta puuttui toisen jalan keski-
varpaasta kynsi kokonaan.

P-K:n varmojen pesintöjen määrä 
edustaa valtakunnan tilastossa 10 % 
aineistosta. Määrä oli maan kärki-
lukema yhdessä Satakunnan kanssa 
(rengastustoimisto, julkaisematon 
aineisto).

Mehiläishaukka Pernis apivorus

2006
Todettujen reviirien määrässä pääs-
tiin lähelle edellisvuotista ennätystä. 

Reviirejä kertyi 53 ja niiltä 6 varmis-
tettua pesintää (59/2).

Kahden poikasen pesinnät todet-
tiin Kiihtelysvaarassa, Tohmajärvellä 
ja Valtimolla. Kaikki poikaset rengas-
tettiin. Aikaisin oli Valtimon pesintä, 
josta poikaset rengastettiin heinäkuun 
viimeisenä päivänä. Kiihtelysvaarassa 
rengastus tapahtui 12. elokuuta. Kon-
tiolahdessa nähtiin lentopoikanen 
elokuun 15. päivänä. Pyhäselässä 
myös nähtiin lentopoikanen. Kiteellä 
löydettiin 18. elokuuta pesä, josta 
poikue oli lähiaikoina lähtenyt.

Reviirejä löytyi kaikista P-K:n kun-
nista. Eniten reviirejä oli Enossa (6) ja 
Ilomantsissa (8).

Tuhoutuneita pesintöjä ei havaittu. 
Muuallakin Suomessa mehiläishau-
kan pesinnät sujuivat hyvin (Honkala 
& Saurola 2007).

2007
Mehiläishaukalle pesintävuosi 2007 
oli todella surkea. Linnut olivat revii-
reillä, mutta aloitetut pesinnät päät-
tyivät pääosin onnettomasti. Reviirejä 
ilmoitettiin 48 ja niiltä 8 pesintää.

Tohmajärvellä tehtiin ainoa yhden 
poikasen rengastus. Toisella reviirillä 
nähtiin yksi lentopoikanen samoin 
kuin Kontiolahdessa ja Värtsilässä.

Heikosta ravintotilanteesta kertoo 
se, että Kiteellä ja Liperissä pesistä 
lähteneet poikaset nälkiintyivät ja 
joutuivat elokuussa otetuksi hoitoon 

heti pesistä lähdön jälkeen.
Kontiolahden kahdesta munasta 

kuoriutui toinen. Heinäkuussa vielä 
untuvikkovaiheessa ollut poika-
nen kuitenkin myöhemmin katosi 
pesästä.

Pesintä sujui valtakunnallisestikin 
ennätyshuonosti. Pesintöjä todettiin 
vain 43 ja aloitetuista pesinnöistä 
tuhoutui yli puolet. Valtakunnalli-
nen poikastuotto aloitettua pesintää 
kohden jäi 0,47 poikaseen. Poikasia 
rengastettiin Suomessa vain 12 (Hon-
kala & Saurola 2007).

2008
Edellisen vuoden masentavista 
luvuista päästiin ilahduttavasti parem-
paan suuntaan. Kesän alussa luultiin 
yleisesti vallitsevan melkoinen ampi-
aiskato, mutta ne tiedot osoittautui-
vat onneksi vääriksi. Todetuissa pesin-
nöissä havaittiin lähes poikkeuksetta 
todella runsaasti ampiaiskennoja ja 
poikaset olivat mukavan hyväkun-
toisia.

Reviirejä kertyi kaikkiaan 82 ja 
niiltä mukavasti 12 varmistettua 
pesintää. Rengastuksia tehtiin viidellä 
pesällä ja niistä neljässä oli kaksi hyvä-
kuntoista poikasta (Juu, Kon, Pol, 
Toh). Vain Valtimolla poikasmäärä 
jäi yhteen.

Polvijärven pesintä oli aikaisin. 
Siellä poikaset rengastettiin elokuun 
4. päivänä (siipi 250 mm/min). Juu-

Metsäkeskuksen petolintuhankkeessa jo myydystä leimikosta pelastettu 
pesäalue. Hakkuun uudella rajauksella pesä on saatu jäämään metsikköön, 
joka liittyy nuorempaan metsäalueeseen. © Hannu Lehtoranta

Ennen metsäkeskuksen petolintuhanketta 
aukolle yksin jätetty pesäpuu. Nämä jäävät 
lähes aina tyhjiksi, mutta poikkeus vahvistaa 
säännön. Tässä pesässä hiirihaukka pesi vielä 
vuonna 2007. © Hannu Lehtoranta
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assa melkein pesästä lähtökykyiset 
poikaset rengastettiin vasta 26. elo-
kuuta.

Pohjois-Karjalan mehiläishauk-
kojen pesintämäärä edusti lähes 15 
% koko Suomen aineistosta. Samaa 
tasoa havaintoja saatiin Satakunnasta 
ja Päijät-Hämeestä (rengastustoi-
misto, julkaisematon aineisto).

Kanahaukka Accipiter gentilis

2006
Kanahaukkamäärissä päästiin uuteen 
ennätykseen, kun 78 todetulta revii-
riltä saatiin varmistetuksi 57 pesintää 
(62/37). Edelleenkään ei ole syytä 
uskoa, että kanahaukkakantamme 
olisi selvinnyt laskevasta trendistä. 
Parantuneisiin lukuihin on syynä 
tehostunut tiedossa olevien pesien tar-
kastus ja uusien pesäreviirien etsintä. 
Iso merkitys on myös toteutetulla 
pesäpaikkojen säästämishankkeella, 
jolla on saatu pelastettua tai ainakin 
lisäaikaa merkittävälle määrälle pesä-
paikkoja.

Kanahaukan pesimistulos muo-
dostui hyväksi. Munamäärän keski-
arvoksi tuli 3,17 (2,94). Kuoriutu-
neiden keskiarvoksi tuli yli kolme 
poikasta, tarkemmin sanottuna 
3,12. Rengastusvaiheessa poikasia oli 
pesintää kohden 2,95 (2,90). Valta-
kunnalliset luvut munamäärässä oli 

Ei vielä rengastettavissa. Pesätar-
kastaja on sattunut pesälle hieman 
huonoon aikaan, kun poikaset ovat 
juuri kuoriutuneet ja vielä märkinä. 
Mehiläishaukan poikaset ovat tässä 
kuoriutuneet Juuassa 24. heinäkuuta 
2008.

Puolikasvuiset mehiläishaukan poi-
kaset Tohmajärvellä 30. heinäkuuta 
2008.

Kuva samalta pesältä viikkoa myö-
hemmin (7. elokuuta). Kuvat © 
Hannu Lehtoranta
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3,27 ja rengastusikäisissä poikasissa 
2,97, joten P-K:n luvut olivat melko 
tarkasti samalla tasolla (Honkala & 
Saurola 2007).

Ilahduttavaa oli pesintöjen vähäi-
nen tuhoutuminen, kun vain neljä 
pesintää havaittiin tuhoutuneen 
munavaiheessa (5). Tuhoutumis-
prosentiksi tulee 9, mikä on valta-
kunnan lukua (11,8 %) himpun 
pienempi. Myös valtakunnallisesti 
tuhoutumisprosentti tulkittiin alhai-
seksi (Honkala & Saurola 2007). 
Tuhoutuneet pesät olivat Juuassa, 
Nurmeksessa ja Polvijärvellä. Nur-
meksen pesän tuhoutumisen aiheutti 
ilmeisesti pahasti heilumaan alkanut 
pesä. Polvijärven toinen pesä oli osin 
pudonnut kesken pesinnän. Muiden 
kahden pesän tuhoutuminen jäi 
arvoitukseksi.

Poikastuotoksi aloitettua pesintää 
kohden P-K:ssa tulee 2,70 poikasta 
(2,32). Valtimolla tavattiin yksi 
Suomen neljästä viiden poikasen 
pesinnästä. Toiseksi pienin poikueen 
poikasista oli lähtenyt jo nuorena 
Ruotsiin, kun se törmäsi ikkunaan jo 
31. elokuuta Norrbottenissa. Neljän 
poikasen pesintöjä todettiin kymme-
nen.

Poikasten sukupuolijakauma oli 
ilmoitettu 35 pesältä. Koiraita oli poi-
kasissa selvä enemmistö, kun jakauma 
oli 61 koirasta (58 %) ja 45 naarasta 
(42 %). Kolmen poikasen pesistä nel-
jässä koko poikue oli koiraita.

Ravintohavaintoja oli ilmoitettu 
kovin vähän. Lintuatlaksen kannalta 
sain itse mukavan potin Nurmek-
sesta, kun pesässä oli syömättömänä 
käpytikan, pyyn ja isolepinkäisen 
poikaset. Tuli siis neljä varmistettua 
pesintää kertaheitolla.

Polvijärvellä Janne Leppänen totesi 
myöhäisen pesinnän, josta poikaset 
rengastettiin vasta 16. heinäkuuta. 
Pesintä oli melko todennäköisesti 
uusintapesintä. Pesä oli niin huterasti 
rakennettu, että se pesinnän aikana 
hajosi poikasten alta.

Veikko Korhonen joutui rengas-
tuksen yhteydessä myös kirurgi-

siin toimenpiteisiin. Nurmeksessa 
olleella pesällä oli neljä poikasta, 
joista nuoremmalla naaraspoikasella 
hankomaisen linnunluun toinen 
haara oli puhkaissut kitalaen ja kärki 
tullut ulos silmän yläpuolelta. Veikko 
poisti onnistuneesti syömistäkin estä-
neen luun. Poikanen selvisi lentoon, 
sillä sen kohtalo sinetöityi vasta mar-
raskuussa, kun se törmäsi ikkunaan 
Mikkelissä.

2007
Edellisvuoden kanahaukkamäärät säi-
lyivät hyvin myös 2007 seurannassa. 
Reviirien määrä jopa hivenen kasvoi, 
lukumääräksi tuli 87. Varmistettuja 
pesintöjä oli muutama edellisvuotta 
vähemmän, mutta määrä oli kuiten-
kin hyvä 53 pesintää.

Kanahaukan pesintöjä kertyi lajille 
tyypilliseen tapaan kaikista niistä 
osista maakuntaa, joissa petolintutut-
kimus on edes kohtuullisella tasolla. 
Pesimistä kuvaavissa luvuissa toistui 
edellisvuoden tulos melko tarkasti. 
Pesintöjä tuhoutui muutama edel-
lisvuotta enemmän, mikä aiheutti 
hieman alhaisemman poikastuoton 
pesintää kohden.

Pesien munamäärän keskiarvo oli 
3,15 ja kuoriutuneiden poikasten 
määrä lähes sama eli 3,13. Munamää-
rät pesissä jakaantuivat seuraavasti: 
yksi muna 1 kpl (3 %), kaksi munaa 
6 kpl (18 %), kolme munaa 15 kpl 

(44 %), neljä munaa 11 kpl (32 %) 
ja viisi munaa 1 kpl (3 %).

Rengastusikäisiä poikasia pesissä 
kehittyi keskimäärin 3,00, mikä oli 
himpun valtakunnallista keskiarvoa 
suurempi (2,91) (Honkala & Saurola 
2008).

Rengastusvaiheessa poikasmäärät 
jakaantuivat seuraavasti: yksi poika-
nen 2 kpl (5 %), kaksi poikasta 9 kpl 
(24 %), kolme poikasta 15 kpl (39 
%), neljä poikasta 11 kpl (29 %) ja 
viisi poikasta 1 kpl (3 %). Harvinai-
nen viiden poikasen poikue kehittyi 
vanhalla kontiolahtelaisella reviirillä. 
Kontiolahdessa tavattiin myös myö-
häinen pesintä. Pesästä rengastettiin 
alle 20 cm siipimitalla oleva poika-
nen vasta 10. heinäkuuta. Pesässä 
oli kolme munaa, mutta vain yksi 
kuoriutui. Näissä myöhäisissä pesin-
nöissä voi aina epäillä olevan kyse 
uusinnoista ensimmäisen pesinnän 
tuhoutumisen jälkeen.

Pesintöjen tuhoutumisia todennet-
tiin kahdeksan; viisi munavaiheessa ja 
kolme poikasvaiheessa. Tuhoutumi-
sen syitä saatiin selville muutama. 
Polvijärvellä pesintä tuhoutui pesän 
putoamiseen. Valtimolla poikaset söi 
todennäköisesti näätä. Enossa kallel-
laan olevan pesän alla oli epäilyttävän 
näköisesti kanahaukan rintahöyhe-
niä. Tapausta voidaan ainakin epäillä 
ihmisen aiheuttamaksi tuhoksi. Kon-
tiolahdessa pesän alle oli tippunut 

Nuoret talousmetsät harvoin kelpaavat kanahaukan pesäpaikoiksi. Kuvan 
pesä on kuitenkin kanahaukan rakentama ja siinä on pesinyt myös lapin-
pöllö. © Hannu Lehtoranta
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kuollut poikanen. Pesässä oli kuivu-
nut, osin syöty telkkä. Tuhoutuneet 
pesinnät pudottavat poikastuoton 
aloitettua pesintää kohden edellis-
vuotta heikommaksi eli 2,48 poika-
seen. Koko Suomen luku oli 2,51 
(Honkala & Saurola 2008).

Ravintohavaintoja oli taas rapor-
toitu yllättävän vähän. Edellä maini-
tun telkän lisäksi tehtiin Polvijärvellä 
havainto oravasta, jota naaras toi 
pesälle rengastuksen aikana. Muu-
tama havainto raportoitiin tyypil-
lisistä närhen, harakan, variksen ja 
rastaan sulista.

2008
Kanahaukka aiheutti vuonna 2008 
monenlaisia väristyksiä yllekirjoit-
taneessa. Mukavia väristyksiä tun-
teissa tuntuu, kun pääsen julkaise-
maan valiolajista Pohjois-Karjalan 
tähänastisen tutkimusjakson parhaat 

lukemat. Reviirien määrässä päästiin 
upeasti 120 reviiriin ja varmistettuja 
pesintöjä niistä hienosti 80. Nyt vain 
kaikki odottamaan, milloin saadaan 
satanen rikki kanahaukan varmis-
tetuissa pesinnöissä. Kuten vuoden 
2006 kohdalla on todettu, määrien 
lisäys ei melkoisella varmuudella 
kerro kannan kasvusta, vaan enti-
sestäänkin tehostuneesta entisten ja 
uusien paikkojen tarkastuksesta.

Kun tarkastelee kolmen nyt jul-
kaistavan vuoden pesintää kuvaavia 
lukuja, voi todeta niiden olevan yllät-
tävän paljon samaa tasoa. Munamää-
rän keskiarvoksi vuonna 2008 tuli 
3,20 munaa. Peräti 16 pesässä oli 
neljä munaa (30 %) ja yhdessä jopa 
viisi munaa (2 %). Eniten oli kolme-
munaisia pesintöjä, niitä oli 30 (55 
%). Kahden munan pesiä tulkittiin 
olleen vain 7 (13 %).

Kuoriutuminen oli sujunut myös 

kohtuullisen hyvin. Kuoriutuneiden 
poikasten määrän keskiarvoksi tuli 
3,10 poikasta.

Rengastusikäisten poikasten mää-
rässä saatiin niukasti kolmivuotisjak-
son paras lukema 3,05 poikasella.

Pesintöjen tuhoutumisia rapor-
toitiin kaikkiaan kahdeksan. Kaikki 
pesintöjen tuhoutumiset ilmoitet-
tiin tapahtuneen munavaiheessa 
(toki muutamassa on mahdollista 
aivan pieniltä untuvikoilta tapahtu-
nut tuhoutuminen). Juuassa pesässä 
oli puoliksi haudotut neljä kylmää 
munaa. Nurmeksessa sama tilanne oli 
viiden munan pesinnässä. Tohmajär-
vellä kolmimunainen pesintä keskey-
tyi pesän kallistumiseen ja Valtimolla 
nelimunainen pesintä päättyi pesän 
osittaiseen putoamiseen. Pesässä oli 
ollut juuri kuoriutuminen käynnissä, 
sillä pesärisuista löytyi kaksi untuvik-
koa ja kaksi munaa. Valtimolla todet-

Vuosien 2006–2008 kanahaukan pesinnät sujuivat hyvin. © Hannu Lehtoranta
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tiin myös haudottu pesä, josta munat 
olivat kadonneet. Syy jäi epäselväksi. 
Juuassa ja Outokummussa oli myös 
tapahtunut syiltään epäselviksi jää-
neet tuhoutumiset. Kiihtelysvaarassa 
kanahaukan pesinnän tuhoutumisen 
jälkeen hiirihaukka pesi vapaaksi 
jääneessä pesässä. Kiteellä pesä oli 
pudonnut kesken poikasvaiheen, 
mutta poikaset selviytyivät lentoon.

Kahdeksan tuhoutumista pudottaa 
pesintätulosta 2,67 poikaseen aloi-
tettua pesintää kohden. Pesintöjen 
tuhoutumisprosentiksi tuli 10 %, 
mikä on normaalia tasoa.

Rengastusikäisten poikasten määrät 
pesissä oli seuraavat: yksi poikanen 1 
kpl (2 %), kaksi poikasta 9 kpl (16 
%), kolme poikasta 31 kpl (56 %) ja 
neljä poikasta 14 kpl (26 %).

Poikastuotto oli melko koirasvoit-
toista. Sukupuolelleen määritetyistä 
poikasista 87 oli koiraita ja 57 naa-
raita (60/40 %). Ero syntyi pääosin 
siitä, että vähintään kolmen poika-
sen poikueissa peräti kahdeksan oli 
kokonaan koiraita. Päinvastoin eli 
puhtaita naaraspoikueita niissä oli 
vain kolme.

Kanalintujen pesinnän epäonnis-
tuminen näkyi kanahaukan pesillä. 
Ravintohavainnot olivat pääosin 
varislintuja, rastaita ja lehtokurppaa. 
Kanalinnuista oli ilmoitettu teeri ja 
pari pyytä. Vain Nurmeksessa tavat-
tiin teeren poikanen.

Taistelutilanteet alkavat yleis-
tyä kanahaukan pesillä, kun entistä 
enemmän tavataan aggressiivisesti 
pesäänsä puolustavia kanahaukkoja. 
P-K:ssa joutui kaksi rengastajaa kana-
haukan riepoteltavaksi vuonna 2008. 
Onneksi osapuolille ei syntynyt vaka-
via vammoja.

Kanahaukkoja rengastettiin P-K:
ssa ennätysmäärä, kun kaikkiaan 159 
poikasta kihlattiin. Muutama löytö-
kin on jo tullut tietoon. Nurmeksessa 
rengastettu poikanen törmäsi marras-
kuun alussa ikkunaan Sonkajärvellä. 
Polvijärvellä rengastettu poikueen 
nuorin koiras löytyi sairaana elokuun 
viimeisenä päivänä Savonrannalta.

Varpushaukka Accipiter nisus

2006
Varpushaukan reviirejä kertyi kaikki-
aan 59 ja niiltä varmistettuja pesin-
töjä 24. Määrät ovat hyvin samanlai-
set kuin edellisenä vuonna (57/22). 
Pääosa varmistetuista pesinnöistä oli 
havaintoja lentopoikueista. Kahdek-
salta pesältä sentään saatiin tarkkoja 
pesintätietoja.

Munamäärän keskiarvoksi tuli 5,13 
(4,67). Rengastusikäisiä poikasia oli 
keskimäärin 4,88 (4,33) eli mukavasti 
edellisvuotta enemmän.

Nykyisissä metsissä on varpushau-
kalle sopivia nuoria tiheitä metsiköitä 
niin runsaasti, että pesien löytäminen 
on hyvin työlästä. Perinteisten korpi-
kuusikoiden lisäksi pesä voi nykyisin 
löytyä vaikka nuoresta kolmikymppi-
sestä istutusmänniköstä, kuten mm. 
Kiihtelysvaarassa oli tilanne.

Yksi muna- tai poikasvaiheessa 
Kontiolahdessa tuhoutunut pesintä 
tiputtaa poikastuoton aloitettua 
pesintää kohden 4,33 poikaseen 
(3,90).

Rengastettujen poikasten suku-
puolijakauma oli melko tasainen, 
sillä koiraita oli 18 ja naaraita 21. 
Eri poikueissa sukupuolijakauma voi 
olla painottunut koiraisiin tai naarai-
siin. Esimerkiksi kiihtelysvaaralaisella 
pesällä oli 5 koirasta ja yksi naaras, 
kun taas Polvijärvellä tilanne oli päin-
vastoin. Samaisella pesällä emoista 
naaras oli niin kiihkeä, että räppäsi 
rengastajaa lippikseen.

2007
Havaintojen määrä kasvoi edellis-
vuodesta. Reviirejä aineistoon kertyi 
80 ja niiltä 28 varmistettua pesintää. 
Edellisvuotta enemmän havainnot 
painottuvat lentopoikashavaintoi-
hin. Vain neljältä pesältä rengastettiin 
poikasia. Tilanne on jo huolestuttava. 
Mistä löytyisi lajiin panostavia peto-
lintuharrastajia. Jos ei halua kiipeillä 
korkealle isojen haukkojen pesille, 
voisi erikoistua varpushaukan muu-
taman metrin kiipeämistä vaativiin 

pesiin.
Vain neljältä pesältä rengastettiin 

poikasia. Vähäisen aineiston muna-
määrän keskiarvoksi tulee 4,67. 
Rengastusikäisiä poikasia pesissä oli 
keskiarvona 4,25. Pesintöjen tuhou-
tumisia ei todettu.

Valtakunnallisessa aineistossa pesi-
mistulos oli 3,77 isoa poikasta aloi-
tettua pesintää kohden (Honkala & 
Saurola 2008). Munamäärän keski-
arvo samassa aineistossa oli 4,75.

Poikasten sukupuolijakauma oli 
nyt selvästi naaraspainotteinen, kun 
naaraita määritettiin 11 ja koiraita 
vain 6. Pienessä aineistossa toki sat-
tuman vaikutus on turhan suuri.

2008
Varpushaukan pesinnän seuranta 
jatkui edelleen vaatimattomalla 
tasolla. Reviirimäärä oli 53 ja niiltä 
varmistettiin vain 11 pesintää. Niis-
täkin vain neljällä pesällä vieraili ren-
gastaja pesintätulosta tutkailemassa. 
Ilomantsissa oli viisi poikasta (2 k 
3 n). Pesän naaras syöksyili hyvin 
läheltä rengastajaa. Kesälahdessa oli 
myös viisi poikasta (3 k 2 n). Polvijär-
vellä oli kaksi poikkeuksellisen myö-
häistä pesintää. Mahdolliseen uusin-
tapesintään viittaa molemmissa pieni 
poikasmäärä, kaksi (1 k 1 n) ja kolme 
poikasta (3 k). Koiraiden siipimitat 
olivat 10 sentin luokkaa vasta 10. ja 
20. heinäkuuta. Lisäksi löytyi muuta-
mia pesiä ääntelevien lentopoikasten 
avustuksella.

Ruskosuohaukka Circus 
aeruginosus

2006
Ruskosuohaukan määrät ovat lisään-
tyneet koko 2000-luvun ajan. Vuonna 
2006 lukemissa päästiin 57 reviiriin, 
mutta heikon tarkastustehokkuu-
den takia varmistetut pesinnät jäivät 
seitsemään (62/17). Vuoden 2005 
paremmat luvut selittyvät sillä, että 
laji oli tuolloin BirdLife Suomen 
vuoden tutkimuslajina.

Pesäkäyntejä ei tehty ollenkaan, 
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Taulukko 1. Päiväpetolintujen pesintä Pohjois-Karjalassa vuosina 2006–2008. Luvut vasemmalta oikealle ovat havaittujen reviirien määrä / varmojen 
pesintöjen määrä (vanha kuntajako eli havaintojenkeruualueet).

Kunta Vuosi Hiiri-
haukka

Mehiläis-
haukka

Kana-
haukka

Varpus-
haukka

Sinisuo-
haukka

Ruskosuo-
haukka

Nuoli-
haukka

Ampu-
haukka

Tuuli-
haukka

Eno 2006 2 / 0 9 / 3 3 / 2 – 2 / 0 2 / 0 3 / 1 – 4 / 0
2007 8 / 3 5 / 0 2 / 2 3 / 1 – 2 / 0 4 / 1 1 / 0 3 / 1
2008 9 / 4 9 / 3 6 / 3 2 / 1 2 / 0 2 / 0 6 / 1 1 / 0 11 / 3

Ilomantsi 2006 2 / 1 1 / 0 1 / 0 – 2 / 0 2 / 0 4 / 1 1 / 0 8 / 0
2007 1 / 0 1 / 0 6 / 6 2 / 1 2 / 0 – 4 / 0 – 1 / 0
2008 15 / 0 9 / 0 4 / 0 5 / 1 3 / 0 – 10 / 1 1 / 1 1 / 0

Joensuu 2006 1 / 0 2 / 0 1 / 0 1 / 0 – 3 / 1 5 / 1 – 3 / 2
2007 – – – 1 / 1 – 1 / 1 3 / 0 – 1 / 0
2008 – 1 / 0 1 / 0 3 / 0 – 2 / 0 2 / 0 – 2 / 2

Juuka 2006 10 / 6 3 / 0 4 / 4 – 2 / 1 2 / 1 1 / 0 1 / 1 12 / 9
2007 2 / 1 3 / 1 8 / 7 – – 2 / 0 2 / 0 – 3 / 3
2008 3 / 0 5 / 1 13 / 11 2 / 0 1 / 0 4 / 1 4 / 1 1 / 0 7 / 3

Kesälahti 2006 2 / 2 – 2 / 0 – – 1 / 0 5 / 0 – 2 / 1
2007 7 / 2 – 1 / 0 4 / 1 – 3 / 0 5 / 2 1 / 0 4 / 1
2008 15 / 3 9 / 0 2 / 0 3 / 1 2 / 0 6 / 0 8/ 0 1 / 0 11 / 6

Kiihtelysvaara 2006 1 / 0 1 / 0 1 / 0 – – – 2 / 0 – 1 / 0
2007 7 / 3 2 / 0 – 1 / 0 – – 3 / 0 1 / 0 –
2008 17 / 11 5 / 0 6 / 5 3 / 1 5 / 0 1 / 0 3 / 0 – 3 / 0

Kitee 2006 3 / 0 2 / 0 – 1 / 0 2 / 0 3 / 0 5 / 1 – 1 / 0
2007 7 / 7 2 / 0 2 / 0 2 / 0 3 / 0 2 / 1 5 / 2 – 11 / 4
2008 21 / 14 7 / 2 14 / 7 3 / 0 2 / 0 3 / 1 2 / 1 2 / 1 14 / 8

Kontiolahti 2006 7 / 1 5 / 0 6 / 2 10 / 5 5 / 1 1 / 0 6 / 1 – 16 / 15
2007 10/4 3 / 0 7 / 4 12 / 8 2 / 1 2 / 0 6 / 0 1 / 0 8 / 6
2008 12 / 5 9 / 3 13 / 9 11 / 4 8 / 3 3 / 0 12 / 2 1 / 0 16 / 12

Lieksa 2006 6 / 2 – 3 / 1 1 / 0 7 / 2 1 / 0 6 / 0 – 12 / 1
2007 8 / 4 2 / 0 7 / 5 3 / 0 1 / 0 4 / 1 4 / 1 – 3 / 0
2008 1 / 0 9 / 0 8 / 6 2 / 0 2 / 0 – 2 / 0 2 / 1 3 / 0

Liperi 2006 1 / 0 – 1 / 1 – – 2 / 0 3 / 0 – 34 / 33
2007 7 / 1 2 / 0 5 / 3 4 / 3 – 9 / 2 9 / 0 – 20 / 19
2008 4 / 1 1 / 0 6 / 5 2 / 0 1 / 0 4 / 1 4 / 0 1 / 0 22 / 21

Nurmes 2006 8 / 3 2 / 0 3 / 3 – 3 / 1 – – – 6 / 2
2007 3 / 3 – 4 / 3 – – 1 / 1 – – –
2008 6 / 3 1 / 0 7 / 6 1 / 0 – 2 / 1 2 / 1 – 1 / 0

Outokumpu 2006 1 / 0 1 / 0 2 / 0 2 / 0 1 / 0 5 / 1 1 / 0 – 5 / 2
2007 5 / 2 – – 1 / 1 – 2 / 0 3 / 0 1 / 0 1 / 1
2008 5 / 3 3 / 0 4 / 3 2 / 0 – 4 / 1 3 / 0 – 3 / 2

Polvijärvi 2006 8 / 0 2 / 0 2 / 1 9 / 6 1 / 0 6 / 2 5 / 0 1 / 1 11 / 7
2007 1 / 1 1 / 0 3 / 2 4 / 4 – 4 / 0 3 / 1 2 / 1 10 / 9
2008 9 / 4 3 / 1 6 / 6 4 / 3 4 / 1 6 / 0 8 / 0 – 21 / 17

Pyhäselkä 2006 2 / 2 1 / 0 – 1 / 1 1 / 0 5 / 0 1 / 0 – 9 / 4
2007 1 / 1 1 / 0 1 / 1 1 / 0 – 1 / 0 1 / 1 – 2 / 0
2008 9 / 3 2 / 0 4 / 1 1 / 0 4 / 1 4 / 0 2 / 0 – 7 / 5

Rääkkylä 2006 2 / 0 1 / 0 1 / 0 – – 4 / 1 5 / 0 – 2 / 1
2007 4 / 1 1 / 0 1 / 1 – – 4 / 2 3 / 1 – 3 / 0
2008 13 / 8 3 / 0 1 / 1 2 / 0 3 / 0 7 / 0 7 / 0 – 6 / 1

Tohmajärvi 2006 2 / 0 1 / 0 3 / 1 1 / 0 2 / 0 2 / 0 2 / 0 – 2 / 0
2007 4 / 1 2 / 0 1 / 1 1 / 0 5 / 0 2 / 0 8 / 1 – –
2008 17 / 8 5 / 1 11 / 7 3 / 0 8 / 0 3 / 0 7 / 0 1 / 0 8 / 1

Tuupovaara 2006 – – – – – – 2 / 0 – –
2007 2 / 1 – – – – – 1 / 0 – 1 / 1
2008 6 / 2 1 / 0 3 / 0 – 1 / 0 – 1 / 0 – 1 / 0

Valtimo 2006 10 / 7 1 / 0 8 / 6 3 / 1 2 / 0 1 / 1 – – 3 / 2
2007 5 / 3 1 / 1 7 / 6 – – – – – 2 / 0
2008 6 / 2 1 / 1 9 / 9 – – – 1 / 0 – 2 / 1

Värtsilä 2006 2 / 1 2 / 0 – – 2 / 0 3 / 0 3 / 0 – 3 / 0
2007 1 / 0 2 / 0 – – 1 / 0 2 / 1 3 / 0 – 3 / 1
2008 5 / 1 2 / 0 2 / 1 4 / 0 3/ 0 1 / 0 3 / 0 1 / 0 2 / 0

Yhteensä 2006 68 / 24 27 / 1 41 / 21 29 / 13 31 / 5 43 / 7 58 / 5 3 / 2 134 / 79
2007 83 / 38 28 / 2 55 / 41 39 / 20 14 / 1 41 / 9 66 / 10 7 / 1 76 / 46
2008 173 / 72 84 / 12 120 / 80 53 / 11 49 / 5 52 / 5 87 / 7 12 / 3 141 / 82
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joten varmistetut pesinnät koskevat 
vain pesäpaikoilla nähtyjä lentopoi-
kasia.

2007
Vuoden 2007 reviirimääräksi kertyi 
51 ja niiltä 11 varmistettua pesintää. 
Nyt sentään muutama pesä etsittiin 
ja niillä tehtiin rengastuksia. Liperissä 
ja Juuassa rengastettiin kummassa-
kin kaksi poikasta. Juuassa toisella 
pesäpaikalla tapahtui tuhoutuminen 
melko varttuneiden poikasten aikaan. 
Heinäkuun 15. päivänä toisen poika-
sen jätteet olivat pesäkeon päällä ja 
toinen poikanen löytyi parin metrin 
päästä vedestä päälaki auki raadel-
tuna. Poikkipurtujen sulkakynien 
perusteella pesän predatoija oli nisä-
käs, luultavasti minkki tai supikoira.

Muut varmistuneet pesinnät kos-
kevat pesäpaikoilla tavattuja lentopoi-
kueita. Vakiintuneeseen tapaan pesi-
viä ruskiksia tavattiin myös pohjoi-
simmista kunnista Juuasta, Lieksasta, 
Nurmeksesta ja Valtimolta.

Valtakunnallisestikin ruskosuohau-
kan pesintä sujui alakanttiin. Pesimis-
tulos aloitettua pesintää kohden oli 
2,66 poikasta (Honkala & Saurola 
2008).

2008
Vajaan kuudenkymmenen reviirin 
sarja sai jatkoa myös vuonna 2008. 
Reviirejä ilmoitettiin yhteensä 53, 
mutta varmistettujen pesintöjen 
määrä jäi vaatimattomasti viiteen.

Kiteellä, Liperissä ja Outokum-
mussa havainto koski lentopoikueita. 
Juuassa tehtiin ainoat rengastukset, 
kun neljän poikasen poikue sai alu-
miinit nilkkoihinsa. Poikueessa oli 
kaksi naarasta ja kaksi koirasta. Nur-
meksessa pesintätulos saatiin selville 
paikallislehdessä julkaistusta pesäku-
vasta, jossa komeili kaksi poikasta.

Kahdella paikalla tehtiin havainto, 
jossa ruskis oli nautiskelemassa tuo-
reita munia. Enossa nähtiin, kun rus-
kosuohaukka oli tyhjentämässä silk-
kiuikun munapesää. Samalla tavalla 
silkkiuikun pesällä munia syömässä 

Taulukko 2.  Päiväpetolintujen pesintöjen munamäärät ja rengastusikäisten poikasten määrät 
vuosina 2006–2008.

Laji Vuosi
Munamäärä (kpl) Rengastusikäisiä poikasia (kpl)

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7
Hiiri-
haukka

2006 2 7 20 8 17 22
2007 4 15 6 10 14 4
2008 4 21 4 1 13 28 4 1

Mehiläis-
haukka

2006 3 3
2007 1 1 1
2008 1 4 3 5

Kana-
haukka

2006 1 6 15 12 1 2 10 19 10 1
2007 1 6 14 11 1 2 9 15 11 1
2008 7 30 16 1 1 9 31 14

Varpus-
haukka

2006 2 3 3 3 3 2
2007 1 2 1 1 2
2008 1 1 2 1 1 2

Sinisuo-
haukka

2006 2 1 1
2007 2 1 1
2008 2 2 4

Ruskosuo-
haukka

2006
2007
2008 1 1

Ampu-
haukka

2006 1
2007 1 1
2008 1

Nuoli-
haukka

2006
2007 1 1 1 8 1
2008 2 1 1 2

Tuuli-
haukka

2006 9 31 42 3 1 1 4 11 33 28 2
2007 1 1 21 25 6 2 6 4 25 13 2
2008 2 2 1 14 28 15 2 2 6 17 24 10

Ruskosuohaukka esiintyy pesivänä jo koko maakunnassa. Parimäärä lähenee 
kohta sataa paria. Lajin tarkkailua tulisi merkittävästi tehostaa. © Hannu 
Lehtoranta
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tavattiin lintu myös Värtsilässä.

Sinisuohaukka Circus cyaneus

2006
Sinisuohaukan havaintomäärät olivat 
lähes identtiset mehiläishaukan 
havaintomääriin verrattuna. Revii-
rejä oli 53 ja niiltä vain 5 varmistettua 
pesintää (17/1). Pesinnät keskittyivät 
Lieksaan, josta löytyi neljä pesintää. 
Niistä vain yksi oli pesälöytö. Pesin-
nän viisi poikasta rengastettiin.

Toinen rengastettu poikue oli Pol-
vijärvellä. Viidestä munasta neljä kuo-
riutui ja tuotti lentopoikaset. Kuoriu-
tumisen ajankohta tuli määritetyksi, 
kun pesässä oli 11. kesäkuuta kaksi 
poikasta kuoriutuneena. Rengastus-
päivänä pesälle oli tuotu ruuaksi leh-
tokurpan maastopoikanen.

Lieksan ja Polvijärven lisäksi 
mukavasti reviirejä todettiin Kontio-
lahdesta ja Tohmajärveltä.

Valtakunnallisesti sinisuohaukat 
olivat jostain syystä hyvin vähissä. 
P-K:n viisi varmistettua pesintää oli 
paras lukema koko maassa ja lähes 
kolmasosa kokonaismäärästä (Hon-
kala & Saurola 2007).

2007
Edellisvuotta heikompi myyrätilanne 
pudotti sinisuohaukkahavaintojen 
määrää. Reviirimäärä väheni alle 
puoleen entisestä. Reviirejä kertyi 
23 ja niiltä edellisvuotiseen tapaan 5 
varmistettua pesintää.

Pesintätulos jäi todella vaatimatto-
maksi. Lieksassa ja Pyhäselässä pesällä 
todettiin mukavasti kuusi munaa. 
Lieksan pesästä kehittyi ja rengastet-
tiin kolme poikasta. Toisella pesällä 
meni huonommin, mutta syynä ei 
ollut ravintopula, vaan jokin peto. 
Kesäkuun 25. päivänä rengastajan 
mennessä pesälle emot varoitteli-
vat. Pesässä oli neljä tapettua poi-
kasta ja kaksi elossa olevaa poikasta. 
Vammojen takia poikaset otettiin 
hoitoon, mutta pahemmin purtu 
kuoli. Toinen hoidokki selvisi ja se 
vapautettiin luontoon loppukesällä 

lentokykyisenä. Pesä oli varttuneessa 
männikössä korvella, jossa alikasvok-
sena oli melko tiheää vesakkoa.

Pyhäselässä ja Tohmajärvellä saa-
tiin kummassakin yksi poikanen ren-
gastettua. Poikueet olivat jo pääosin 
lentokykyisiä. Kummassakin todet-
tiin vähintään kolme poikasta. Myös 
Kontiolahdessa tavattiin poikue.

Koko Suomen aineistossa pesimis-
tulos oli 3,44 poikasta, mutta sekin 
perustuu vain yhdeksän pesän aineis-
toon (Honkala & Saurola 2008).

2008
Vuoden 2007 myyräkatonotkahduk-
sen jälkeen päästiin vuonna 2008 jo 
normaaleihin lukumääriin. Reviirejä 
tuli yhteensä 49 ja niiltä viisi varmis-
tettua pesintää. Mukavasti viidestä 
varmistetusta pesinnästä neljä oli 
pesälöytöjä, joista pesintätulos saatiin 
selvitettyä ja poikaset rengastettua.

Kontiolahti oli selvästi lajin ykkös-
kunta. Sieltä löydettiin peräti kolme 
pesää, joista kaikista rengastettiin 
neljä poikasta. Yhdellä pesistä munia 
oli ollut viisi, mutta yksi jäi kuoriutu-
matta. Polvijärven pesällä tilanne oli 
samanlainen, kun viidestä munasta 
yksi jäi kuoriutumatta ja neljä poi-
kasta kihlattiin. Poikasista kolme oli 
koiraita ja yksi naaras.

Viides varmistettu pesintä saatiin 
Pyhäselästä, jossa tavattiin lentopoi-
kue. Reviiritasoisia havaintoja tuli 
lähes kaikista kunnista (= havainto-
jenkeruualueilta). Sinisuohaukkaa 
esiintyi tosi niukasti pohjoisimmissa 
kunnissa Valtimolla, Nurmeksessa, 
Juuassa ja Lieksassa.

Nuolihaukka Falco subbuteo

2006
Nuolihaukkamäärässä päädyttiin 

Taulukko 3. Päiväpetolintujen pesintätulosta kuvaavat arvot Pohjois-Karjalassa vuosina 2006–2008 
(suluissa havaintojen määrä). Asuttu pesä = aloitettu muninta, M=munavaihe, P=poikasvaihe.

Laji Vuosi Munamäärä Kuoriutu-
neita

Rengastus-
ikäisiä

Tuhoutu-
neita

Poikastuotto/
aloitettu pesintä

Hiiri-
haukka

2006 2,62 (29) 2,50 (28) 2,30 (47) 4M, 1P 2,08 (49)
2007 2,08 (25) 1,96 (25) 1,79 (28) 4M, 2P 1,47 (34)
2008 2,07 (30) 2,00 (30) 1,85 (46) 4M 1,70 (50)

Mehiläis-
haukka

2006 2,00 (3) 2,00 (3) 2,00 (3) 2,0 (3)
2007 1,50 (2) 1,00 (2) 1,00 (1) 1P 0,50 (2)
2008 1,80 (5) 1,80 (5) 1,60 (8) 1,60 (8)

Kana-
haukka

2006 3,17 (35) 3,12 (34) 2,95 (42) 4M 2,82 (46)
2007 3,25 (32) 3,15 (32) 3,00 (38) 5M, 3P 2,48 (46)
2008 3,20 (54) 3,10 (50) 3,05 (55) 8M 2,67 (63)

Varpus-
haukka

2006 5,13 (8) 4,88 (8) 4,88 (8) 1M 4,33 (9)
2007 4,67 (3) 4,67 (3) 4,25 (4) 4,25 (4)
2008 3,75 (4) 3,75 (4) 3,75 (4) 3,75 (4)

Sinisuo-
haukka

2006 5,00 (2) 4,50 (2) 4,50 (2) 4,50 (2)
2007 6,00 (2) 5,50 (2) 4,50 (2) 4,50 (2)
2008 4,50 (4) 4,00 (4) 4,00 (4) 4,00 (4)

Ruskosuo-
haukka

2006
2007 2,00 (2) 1P 1,33 (3)
2008 4,00 (1) 4,00 (1) 3,00 (2) 3,00 (2)

Ampu-
haukka

2006 4,00 (1)
2007 3,50 (1) 3,50 (2)
2008 3,00 (1) 3,00 (1)

Nuoli-
haukka

2006
2007 2,50 (2) 2,50 (2) 2,00 (10) 2,00 (10)
2008 2,30 (3) 2,00 (3) 1,70 (3) 1,70 (3)

Tuuli-
haukka

2006 5,46 (85) 5,21 (80) 5,08 (80) 1M 5,01 (81)
2007 4,63 (54) 4,22 (49) 3,90 (52) 3M, 2P 3,56 (57)
2008 4,75 (69) 4,56 (66) 4,48 (68) 1M, 1P 4,36 (70)
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edellisvuoden tasolle. Reviirimäärä 
oli 87 ja niiltä 11 varmistettua pesin-
tää (82/11). Nuolihaukka on ampu-
haukan, sinisuohaukan ja ruskosuo-
haukan ohella melko heikossa seu-
rannassa Pohjois-Karjalassa. Lajeille 
vihkiytyneitä harrastajia tarvittaisiin 
kipeästi.

Vain Kontiolahdessa havainto 
koski pesälöytöä, jossa 13. heinäkuuta 
oli pienet poikaset. Nämäkin poikaset 
jäivät rengastamatta ja pesinnän yksi-
tyiskohdat selvittämättä.

Muut kymmenen varmistettua 
pesintää olivat havaintoja lentopoi-
kueista.

2007
Nuolihaukka kuuluu niihin lajeihin, 
joiden reviiritasoisten havaintojen 
määrä on lisääntynyt yhdistyksen lin-
tulistan ja etenkin Tiira-havaintojär-
jestelmän käyttöönoton jälkeen. Tiira 
havaintojen mukaan saaminen lisää 
etenkin reviirihavaintojen määrää, 
mutta ei kovin runsaasti varmistettu-
jen pesintöjen määrää. Valtakunnal-
lisiin katsauksiin petolintuaineisto 
kerätään rengastajien ja heidän aktii-
viavustajiensa tiedoista. Tiira-havain-
tojen mukaanotto paikalliseen katsa-
ukseen johtaa siten muutamien lajien 
kohdalla siihen, että havaintomäärät 
etenkin reviireissä ovat suurempia 
kuin valtakunnallisissa katsauksissa.

Ensimmäisen kerran reviirimää-
rässä päästiin yli sadan, kun reviiriksi 
tulkittiin 108 havaintoa. Varmoja 
pesintöjä reviireiltä saatiin 21. Pääosa 
varmistuneista pesintähavainnoista 
tuli lentopoikueista. Vain kolmella 
pesällä rengastettiin. Enossa kihlat-
tiin kolme poikasta, Kontiolahdessa 
kaksi poikasta ja Nurmeksessa kaksi 
poikasta. Nurmeksen pesintä oli sikäli 
mielenkiintoinen, että se tapahtui 
sääksen pesässä. Pari asusteli samalla 
pesällä jo vuonna 2006, mutta silloin 
ei pesässä todettu munintaa. Pesään 
kertyi kesän aikana ruokailutähteenä 
runsaasti korentojen siipiä.

Valtakunnan tasolla nuolihaukka-
kannan kasvun on arvioitu olleen 24 

vuoden tarkastelujakson aikana noin 
prosentin verran vuodessa. Vuoden 
2007 pesinnät sujuivat melko hei-
kosti, sillä viidesosa pesinnöistä 
tuhoutui. Poikuekoko oli normaalia 
tasoa 2,31 poikasella, mutta tuhoutu-
miset tiputtavat poikastuoton aloitet-
tua pesintää kohden 1,86 poikaseen 
(Honkala & Saurola 2008).

2008
Nuolihaukkapesintöjen määrä not-
kahti pahasti edellisistä vuosista. 
Reviiritasoisia havaintoja sentään 
kertyi 87, mutta niiltä tuli varmistet-
tuja pesintöjä vain 7 paikalta. Määrä 
on yllättävän vähäinen, kun otetaan 
huomioon, että lajilta kohtuullisen 
helposti voisi tulla lentopoikueha-
vaintoja lintujärvien ympäristöstä. 
Niissä sentään lintuharrastajia liikkuu 
lintutorneissa ympäristöä tarkkaile-
massa. Tosin nuolihaukan poikueiden 
pesästä lähdön aikoihin taitavat lintu-
harrastajat viettää hiljaiseloa.

Kontiolahdessa rengastettiin kaksi 
poikuetta. Toisessa oli kaksi poikasta. 
Munia pesässä oli ollut kolme. Toi-
sesta pesästä rengastettiin yksi poika-
nen. Toinen poikasista oli kuolleena 
pesässä. Nurmeksessa kaksi poikasta 
rengastettiin samalta sääksen pesältä 
kuin edellisenä vuonna.

Muut varmistetut pesinnät kos-
kivat lentopoikueita. Niitä rapor-
toitiin Enosta, Ilomantsista, Juuasta 
ja Kiteeltä. Polvijärvellä nuolihau-
kat pitivät niille tehtyä tekopesää 
tukikohtanaan, mutta pesintää ei 
havaittu. Tekopesää käytettiin aktiivi-
sesti kynimispaikkana ja siihen kertyi 
melkoisesti höyheniä ja sulkia.

Ampuhaukka Falco columbarius

2006
Vaatimaton aineisto pienimmästä 
haukastamme saa jatkoa myös tässä 
katsauksessa. Vuoden 2006 aineis-
tossa pesimäaikaisia havaintoja saatiin 
vain 11 reviiriltä ja niiltä vain yhdeltä 
pesintä varmistui (13/3).

Ilomantsissa saatiin havainto neljän 

poikasen lentopoikueesta. Muut 
reviirihavainnot tehtiin toinen Ilo-
mantsista, Joensuusta, Kesälahdelta, 
Kiteeltä (2), Kontiolahdesta, Lieksasta 
(2), Polvijärveltä ja Rääkkylästä.

Koko Suomesta löydettiin vain 30 
pesälöytöä, jotka selvästi painottu-
vat pohjoiseen. Lisäksi havaittiin 13 
maastopoikuetta. Pesimistulos 3,14 
poikasta/poikaspesä oli seurantajak-
son heikoimpia (Honkala & Saurola 
2007).

2007
Ei tilanne parantunut vuoden 2007 
havaintoaineistossakaan. Yhdeltä-
toista reviiriltä saatiin sentään kolme 
varmistettua pesintää. Kiteellä näh-
tiin vähintään kahden lentopoika-
sen poikue. Lieksassa poikueessa oli 
kolme poikasta. Polvijärvellä saaressa 
olleesta pesästä rengastettiin neljä 
poikasta kesäkuun lopussa. Poikueen 
yksi poikanen lensi ikkunaan Suo-
mussalmella jo elokuun alkupäivinä. 
Polvijärven pesä oli vain noin sadan 
metrin etäisyydellä asutusta tuulihau-
kan pesästä.

Muut reviirihavainnot tehtiin seu-
raavilla paikkakunnilla: Ilo, Joe, Kon, 
Lie, Lip, Nur, Rää ja Toh.

Ampuhaukan pesintäaineisto on 
koko Suomessa vuositasolla melko 
vaatimaton. Vuonna 2007 tarkastet-
tiin vain 18 poikaspesän poikasmäärä. 
Poikastuotto oli 3,78 poikasta pesin-
tää kohden, mikä oli koko seuran-
tajakson paras lukema (Honkala & 
Saurola 2008).

2008
Edellisen vuoden tasoisesti saatiin 
havaintoja myös vuonna 2008. Revii-
rihavaintoja saatiin yksi enemmän 
eli 12 ja niiltä kolme varmistettua 
pesintää. Ilomantsissa nähtiin lento-
poikue ja Kiteellä keskustassa tavat-
tiin ruokaa kerjäävä lentopoikanen 
heinäkuun loppupuolella. Lieksassa 
nähtiin kolme isoa poikasta korpin 
pesässä 18. heinäkuuta.

Reviiritasoiset havainnot tehtiin 
Enossa, Juuassa, Kesälahdella, Liek-
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sassa, Kiteellä, Kontiolahdella, Lipe-
rissä, Tohmajärvellä ja Värtsilässä.

Ampuhaukan pesintöjen seuraa-
mista on syytä tehostaa huolehtimalla 
siitä, että kaikki tietoon tulleet pesä-
paikat tulisivat vuosittain tarkaste-
tuksi. Pesäpaikoilla olisi hyvä huoleh-
tia myös tarjolla olevista pesäpohjista 
kunnostamalla varislintujen pesiä tai 
rakentamalla tekopesäpohjia.

Tuulihaukka Falco tinnunculus

2006
Edellisessä katsauksessa ennustelin, 
että ei ehkä kulu kauankaan, kun 
P-K:ssa varmistetaan ensimmäisen 
kerran sata tuulihaukan pesintää. 
Vuotta kauempaa ei ennusteen toteu-
tumista tarvinnut odottaa. Reviirien 
määrässä lähestyttiin jo kahta sataa 
eli 190 reviiriä ja niiltä tarkalleen 
100 varmistettua pesintää (127/81). 
Valtakunnallisessa pesintämäärässä 
jäätiin hieman edellisen vuoden 
ennätysluvuista (Honkala & Saurola 
2007).

Runsaan määrän lisäksi myös 
pesinnän tunnusluvut olivat erittäin 

hyvää tasoa. Munamäärän keski-
arvo oli 25-vuotisen seurantajakson 
toiseksi paras luvuin 5,46 (5,29). 
Ennätysvuosi oli vuonna 2002 5,59 
munalla (Lehtoranta 2007).

Puolessa pesinnöistä (49 % / 42 
kpl) munamäärä oli kuusi. Seitsen-
munaisia pesiä oli kolme (4 %). Vii-
simunaisia pesiä todettiin 31 kpl (36 
%) ja nelimunaisia pesiä 9 kpl (11 
%). Sen pienempiä munamääriä ei 
sitten todettukaan.

Kuoriutuminen sujui vain hieman 
edellisvuotta heikommin. Keskiar-
voksi tuli 5,21 poikasta (5,25). Kaikki 
eivät selvinneet rengastusikään ja kes-
kiarvoksi tuli 5,08 poikasta (5,04). 
Vain yksi polvijärveläinen pesintä 
tuhoutui munavaiheessa, joten poi-
kastuotto jäi niukasti yli viiden poika-
sen (5,01; vuonna 2005 4,97).

Juuassa harakan pesässä olleessa 
pesässä oli yhden elävän poikasen 
lisäksi kolme pesän reunoille kuol-
lutta poikasta. Muutenkin tavattiin 
nykytilanteeseen nähden poikkeuk-
sellisen runsaasti perinteisiä risupe-
sissä tapahtuneita pesintöjä. Juuassa 
oli neljä pesintää variksenpesissä, 

Kiteellä yksi, Lieksassa yksi ja Rääk-
kylässä yksi. Muut pesinnät olivatkin 
sitten pönttöpesiä. Kontiolahdessa 
pari pesi hakkuuaukon pöllönpön-
tössä.

Emopyynti pöntöiltä lisääntyy 
koko ajan. Nyt saatiin hyviä kont-
rolleja naaraista ja myös yhdestä koi-
raasta. Kiteellä kontrolloitu koiras oli 
rengastettu poikasena Parikkalassa 
vuonna 2002. Liperissä kontrol-
loitu naaras oli rengastettu edellisenä 
vuonna Pohjanmaalla Ilmajoella. 
Varttuneempi vieras Pohjanmaalta 
oli Kurikassa poikasena vuonna 
1998 rengastettu naaras, joka nyt pesi 
Liperissä. Liperissä pesi myös vuonna 
2003 Valkealassa poikasena rengas-
tettu naaras. Tasaisen punaruskea 
naaras kontrolloitiin myös Liperissä. 
Se oli rengastettu poikasena vuonna 
2002 Hämeenkyrössä. Yksi naaras 
sentään tavattiin kotikonnuillaan, 
kun vuonna 2003 Liperissä poika-
sena rengastettu naaras saatiin kont-
rolloiduksi. Kontrollisaalis osoittaa, 
että emopyyntiin todella kannattaa 
jatkossakin satsata.

Muutamilla pesillä oli jouduttu 
panostamaan linturavintoon. Eri-
koinen kattaus oli polvijärveläisellä 
pesällä, jossa oli rotan puolikas ja 
lisäksi parikymmentä osin syötyä 
ja pilaantunutta otusta (rottia ja 
myyriä).

Polvijärven raju raekuuro heinä-
kuussa jätti jälkensä lintutieteeseen-
kin, kun kuuron jäljiltä löytyi kaksi 
rengastettua lentopoikasta kuol-
leena.

Hyvän pesimisvuoden kunniaksi 
rengastettiin komeasti 434 tuulihau-
kan poikasta.

Kanahaukka ja tuulihaukka kisaa-
vat Pohjois-Karjalan petolintuai-
neistossa varmistettujen pesintöjen 
ykkössijasta. Kilpailu maastossakin 
voi olla kovaa. Silloin tällöin kana-
haukan pesältä tai läheltä löytyy 
jäänteitä tuulihaukasta. © Hannu 
Lehtoranta
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2007
Tuulihaukan voittokulkuun tuli 
heikon myyrävuoden myötä notkah-
dus. Määrällisesti lajia esiintyi vielä 
menneiden vuosien malliin. Not-
kahdus näkyi selvemmin pesintätu-
loksessa, vaikka tuulihaukka melko 
joustavasti pystyy vaihtamaan lintu-
ravintoon myyrien loppuessa.

Reviirimääräksi tuli 153 ja niiltä 

71 varmistettua pesintää. Muna-
määrä putosi selvästi edellisistä vuo-
sista. Keskimääräinen munamäärä jäi 
4,63 munaan. Kuoriutuminen sujui 
vaatimattomasti ja keskiarvoksi tuli 
4,22 poikasta, mikä on yksi vähem-
män kuin edeltävänä vuonna. Kuo-
riutumattomia munia oli esimerkiksi 
Kiteellä kuusimunaisessa pesässä 
kolme. Polvijärvellä oli kahdessa vii-

simunaisessa pesässä kuoriutumatta 
peräti neljä munaa.

Pesintöjen munamäärät olivat 
seuraavat: kaksi munaa 1 kpl (2 %), 
kolme munaa 1 kpl (2 %), neljä 
munaa 21 kpl (39 %), viisi munaa 
25 kpl (46 %) ja kuusi munaa 6 
kpl (11 %). Seitsenmunaisia pesiä 
ei odotetusti tavattu ainuttakaan. 
Koko Suomessakaan ei tavattu kuin 

Taulukko 4. Päiväpetolintujen poikasrengastukset Pohjois-Karjalassa vuosina 2006–2008 rengastajittain.

Rengastaja Vuosi Hiiri-
haukka

Mehiläis-
haukka

Kana-
haukka

Varpus-
haukka

Sinisuo-
haukka

Ruskosuo-
haukka

Ampu-
haukka

Nuoli-
haukka

Tuuli-
haukka

Hartikainen Juha 2006 123
2007 2 63
2008 3 110

Heikkilä Sanja 2006 5 27
Hirvonen Anne 2006 5
Immonen Timo 2007 2
Komu Risto 2007 2 3

2008 2 4
Korhonen Veikko 2006 18 2 34 4

2007 12 20 2
2008 9 1 32 2

Koskela Kimmo 2008 7
Lakka Johanna 2007 3

2008 4 3
Lappi Esko 2006 1 3 5

2007 4 3
2008 10

Lehtoranta Hannu 2006 3 44 18
2007 3 30 2 18
2008 8 4 65 5 4 14

Leppänen Janne 2006 19 4 20 31 4 187
2007 21 25 9 1 4 71
2008 16 4 38 9 4 121

Makkonen Pasi 2006 12 26
2007 3 1 13 1 23
2008 13

Martiskainen Kimmo 2006 6
2007 9
2008 4 3

Miettinen Juha 2006 5
2007 2 1 10 3 32
2008 5 4 4 2 33

Nurmi Toni 2008 3 3
Ryynänen Raimo 2007 11
Rännänen Pia 2008 6
Sorvari Veli-Matti 2006 6 4

2007 5 2
2008 1 1 4 1

Tiainen Anniina 2006 6
Valtonen Mia 2006 31
Yhteensä 2006 64 6 101 39 9 – – – 434

2007 45 2 105 17 5 4 4 7 227
2008 54 9 159 18 12 4 – 5 305
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kaksi seitsenmunaista pesää (huippu-
vuonna 2005 peräti 158 kpl) (Hon-
kala & Saurola 2008).

Rengastusikäisten poikasten mää-
rässä tiputtiin jo alle neljän poikasen 
(3,90; vuonna 2006 5,08).

Pesintöjen tuhoutumisia todettiin 
selvästi edeltänyttä vuotta enemmän. 
Munavaiheen tuhoutumisia todettiin 
kolme ja poikasvaiheen tuhoutumisia 
kaksi. Kesälahdessa naaras hautoi tur-
haan kahta munaa, Polvijärvellä vielä 
heinäkuun puolivälissä kuutta höls-
kyvää munaa ja toinen naaras viittä 
munaa. Tämä oli sama kuin vuonna 
2006 samassa pöntössä pesinyt ja 
kuusi poikasta tuottanut naaras.

Polvijärvellä tavattiin myös toinen 
mielenkiintoinen kontrolli, kun 
pesivä naaras osoittautui vuonna 
2001 Ruotsin Västerbottenissa poika-
sena rengastetuksi linnuksi. Kiteellä 
kontrolloitu naaras oli rengastettu 
poikasena vuonna 1999 Nurmossa.

Tuhoutumiset pudottavat poikas-
tuoton aloitettua pesintää kohden 
3,56 poikaseen, mikä on lähes 1,5 
poikasta edellisvuotta vähemmän. 
Ravintopulasta kertoo myös Polvi-
järvellä pihaan kuolemaan tullut näl-
kiintynyt lentopoikanen.

Variksen pesässä todettiin vain yksi 
pesintä Tuupovaarassa. Lieksassa len-
topoikue oli paikalla, jossa pesintä oli 
tapahtunut kelon kolossa.

2008
Edellisen vuoden pienestä takapakista 
tuulihaukan voittokulussa päästiin 
pienoiseen nousuun vuonna 2008. 
Reviirimäärä oli 141 ja niiltä 82 var-
mistettua pesintää. Pesintöjen määrä 
on yksi enemmän kuin vuonna 2005, 
joten tulos on pitkän tutkimusjakson 
toiseksi paras.

Pesintämäärien lisäksi muutkin 
pesintää kuvaavat luvut asettuvat 
kahden edeltävä vuoden väliin. 
Munamäärien keskiarvoksi tuli 4,75 
munaa. Kuoriutumattomia munia 
jäi jonkin verran ja kuoriutuneiden 
poikasten määrän keskiarvoksi muo-
dostui 4,56 poikasta.

Keskivertovuodelle tyypillisesti 
seitsenmunaiset pesinnät puuttui-
vat kokonaan. Kuusi munaa oli 15 
pesässä (24 %). Lähes puolet pesin-
nöistä oli viisimunaisia. Niitä oli 28 
(45 %). Neljän munan pesiä oli 14 
(23 %), kolmen munan pesiä 1 (2 
%), kahden munan pesiä 2 (3 %) ja 
yhden munan pesiä 2 (3 %).  Pienim-
missä munamäärissä sopii olettaa, että 
pesistä on hävinnyt munia.

Rengastusikäisiä poikasia pesissä 
oli keskimäärin 4,48. Poikuekokojen 
jakauma oli seuraava: kuusi poikasta 
10 kpl (16 %), viisi poikasta 24 kpl 
(39 %), neljä poikasta 17 kpl (28 %), 
kolme poikasta 6 kpl (10 %), kaksi 
poikasta 2 kpl (3 %) ja yksi poikanen 
2 kpl (3 %).

Pesintöjen tuhoutumisia todettiin 
mukavan vähän. Vain yksi pesintä 
todettiin tuhoutuneen munavaiheessa 
ja toinen poikasvaiheessa. Munape-
sässä oli kuusi munaa. Myöhemmin 
todettiin pesässä munien siruja ja 
kolme ehjää hylättyä munaa, joissa 
sisällä oli jonkin verran kehitty-
neet poikaset. Pesä oli Polvijärvellä. 
Kiteellä pesässä oli kesäkuun lopulla 
kaksi aivan rengastusikäisen kokoista 
kuollutta poikasta. Lisäksi pesässä oli 
päästäinen ja rastaan poikanen, joten 
ainakin toinen emoista on ollut hen-
gissä. Tuhoutumiset tiputtavat pesi-
mistulosta aloitettua pesintää kohden 
4,36 poikaseen.

Kaksi pesintää todettiin perintei-
sesti variksen pesissä. Toisessa tapauk-
sessa varis pesi noin 30 metrin päässä 
tuulihaukan asuttamasta edellisvuo-
den pesästä.

Polvijärvellä pesäpöntössä oli edel-
lisvuoden kuusi hylättyä munaa, jotka 
olivat ehjinä nurkkiin ”potkittuina” 
vielä poikasten rengastusvaiheessa.

Emoja otettiin taas kiinni ja niistä 
saatiin pari kontrollia. Mielenkiin-
toinen oli Polvijärvellä kontrolloitu 
naaras, jolla oli slovakialainen rengas. 
Siitä ei vielä ole saatu palautteena 
tarkempia tietoja. Kontiolahdella 
kontrolloitu naaras oli rengastettu 
poikasena Teuvalla.

Emorengastukset ja -kontrollit 
eivät ole mukana rengastustaulukossa. 
Todettakoon, että emojen pyynnissä 
ovat aktiivisimmin häärineet Juha 
Hartikainen, Janne Leppänen, Pasi 
Makkonen ja Mia Valtonen.
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Siipirikon 1/09 jutussa ”Kahlaajia 
kaukaa – Pohjois-Karjalan ARK-
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Tämä kirjoitus on yhteenvetokatsaus 
Pohjois-Karjalan yölaulajista vuosilta 
2001–2007 eikä yksityiskohtainen 
vuosittainen yölaulajakatsaus, joita 
Halosen Markku vuosikaudet on 
ansiokkaasti Siipirikkoon kirjoitta-
nut. Viimeinen tällainen ”oikeanlai-
nen” katsaus on vuodelta 2000 ja se 
on julkaistu Siipirikossa 2/2001.

Tämän yhteenvetokatsauksen aineis-
ton olen kerännyt pääsääntöisesti 
julkaistuista Linnut-vuosikirjoista, 
jotka Kontkasen Harri on minulle 
toimittanut. Vuoden 2007 yölaula-
jat olen laskenut Janne Leppäsen ja 
Jukka Materon BirdLifelle laatimasta 
faunistisesta yhteenvetotaulukosta. 
Lisäksi olen tarkistanut ja laskenut 
havaintoja Tiirasta. Vaikka tämä 
yhteenvetokatsaus on tynkä juttu 
verrattuna kunta- ja/tai lajikoh-
taisiin havaintoihin, niin parempi 
on julkaista yhteenveto kuin jättää 
havainnot vain ”bittiavaruuteen”. 
Haluankin tässä yhteydessä kiittää 
kaikkia havainnoitsijoita ilmoitetuista 
haviksista. Ilman niitä tämä kirjoitus 
ei olisi ollut mahdollinen. Jatkossa 
katsausten kokoaminen Tiirasta 
pitäisi olla helppo juttu! Oheisessa 
taulukossa on ilmoitettu havaitut 
vuosittaiset reviirit.

Vertailen alla lajikohtaisesti vuosien 
2001–2007 yölaulajien esiintymistä 
P-K:ssa Ari Parviaisen kirjoitukseen 

P-K:n lintulajeista, joka on julkaistu 
PKLTY:n Siipirikon juhlanumerossa 
2/1996. Huomioin myös Halosen 
Markun yölaulajakatsaukset vuo-
silta 1996–2000. Lisäksi mainitsen 
ne kunnat tai entiset kunnat, joissa 
ko. lajia ei vielä ole havaittu. Markku 
Halosen arvion mukaan ”vuosi 2007 
oli ehkä kaikkien aikojen kovin yölau-
lajavuosi P-K:ssa”.

Kaulushaikara on tavattu kaikissa P-
K:n nykyisissä 14 kunnassa ja myös 
5 entisessä kunnassa. Reviirien määrä 
on lisääntynyt ja huippuvuonna 
P-K:ssa voi nykyisin olla lähes 100 
”pulloon puhaltajaa”. AP:n mukaan 
kannan kasvu on alkanut 1980-luvun 
loppupuolella ja tuntuu yhä jatku-
van. Kaulushaikaran kanta-arvio on 
noin sata paria, joista yksin ruovik-

korikkaassa Rääkkylässä tavataan 30 
reviiriä eikä Liperikään häviä kovin 
monella parilla.

Viiriäinen. Lajia ei ole koskaan 
havaittu seuraavissa kunnissa: 
Nurmes ja Kesälahti. AP:n mukaan 
aikaisempi ennätysvuosi P-K:ssa 
oli 1995, jolloin havaittiin lähes 10 
huutelijaa. Nykyisin P-K:sta tuntuu 
löytyvän noin kymmenkunta huu-
telijaa vuosittain. Voidaankin todeta 
viiriäisen olevan säännöllinen, mutta 
harvinainen jokakesäinen vieras P-
K:ssa. Se, että ko. lajia ei ole vielä 
havaittu kahdessa kunnassa, on pieni 
ihme. MH:n kommentti ”viiriäisiä 
kuului 2.6.2007 Rää Oravilahdella 
kolme lähes samoille jalansijoille”, 
tämä lienee tähän asti suurin keskit-
tymä P-K:ssa. Samalla paikalla olevat 

Yölaulajat Pohjois-
Karjalassa 2001–2007
Vesa Jouhki

Pohjois-Karjalan alueella havaittujen yölaulajien reviirien yhteismäärät vuosina 2001–2007.

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Kaulushaikara Bot ste 52 71 47 47 83 45 100
Viiriäinen Cot cot 5 7 13 6 14 10 17
Ruisrääkkä Cre cre 435 386 146 201 227 301 550
Liejukana Gal chl 2 4 2 4 3 4 9
Luhtakana Ral aqu 10 10 12 11 16 11 15
Luhtahuitti Por por 43 80 22 28 38 59 69
Kehrääjä Cap eur 24 28 21 16 63 56 67
Satakieli Lus lus 60 96 181 132 194 172 280
Pensassirkkalintu Loc nae 78 90 88 118 102 78 100
Viitasirkkalintu Loc flu 25 24 32 16 49 51 70
Viitakerttunen Acr dum 135 187 227 340 820 720 900
Luhtakerttunen Acr ris 45 32 35 53 40 68 65
Rytikerttunen Acr sci 4 7 9 7 8 7 6
Rastaskerttunen Acr aru 4 2 6 2 5 3 3
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viiriäiset voivat välillä ikään kuin 
kuunnella toisiaan, jolloin pikaisella 
kuuntelulla ei kaikkia havaitse.

Ruisrääkkä on tavattu kaikissa P-K:
n nykyisissä 14 kunnassa ja myös 5 
entisessä kunnassa. Ruislinnun sel-
keää paluuta oleelliseksi osaksi P-K:
n kesäyön äänimaailmaa ei voi olla 
huomaamatta. AP:n mukaan 80- ja 
90-luvuilla havaittuja muutamia 
kymmeniä narisijoita on nyt satoja!  
Huippuvuonna jopa 1000 reksiä 
on mahdollista. Halosen Markun 
mukaan vuonna 2000 havaittiin maa-
kunnassa 851 ruisrääkkää. Ruisrääkän 
2000-luvun taitteen huippuvuosien 
jälkeen kanta on pienentynyt kohtuu-
tasolle, mutta saattaa olla taas nou-
semassa kohti huippua. Potentiaalia 
riittää isompaankin, mistä merkkinä 
18.–21.6.2007 Venäjän Aunuksessa 
lasketut noin 1300 narisijaa (MH 
ym.).

Liejukana. Lajia ei ole koskaan 
havaittu seuraavissa kunnissa: 
Nurmes, Ilomantsi, Kesälahti ja van-
hoista kunnista ”Kituvaara” (Kiihte-
lysvaara ja Tuupovaara). Liejukanan 
esiintymissä ei valitettavasti ole tapah-
tunut juuri mitään muutosta (aina-

kaan selkeästi parempaan suuntaan), 
vaan laji on yhtä harvinainen kuin 
AP juhlajulkaisussa toteaa. Vuoden 
2007 reviirien määrä (9) lienee P-K:
n ennätys.

Luhtakana. Lajia ei ole koskaan 
havaittu seuraavissa kunnissa: 
Nurmes, Lieksa, Juuka, Ilomantsi, 
Kesälahti ja vanhoista kunnista ”Kitu-
vaara”. AP kirjoitti muutamia huute-
lijoita havaittavan vuosittain läänin 
parhailla kosteikoilla. Tämä pätee 
edelleen, paitsi että P-K:n lääniä ei 
enää ole. Reilut kymmenen ”sikaili-
jaa” on siis löydettävissä eri puolilta 
P-K:ta. Luhtakana löytynee joskus 
myös Nurmeksen Saramon Suojär-
veltä tai Ilomantsin Sonkajanrannan 
tekojärveltä, kunhan joku sen sieltä 
vain listaisi...voi kuulua jopa entisen 
Tuupovaaran puolelle! Tosin paras 
paikka on Ilomantsin puolella, kuten 
Heikki Pönkkä on todennut.

Luhtahuitti on tavattu kaikissa P-K:
n nykyisissä 14 kunnassa ja myös 5 
entisessä kunnassa. Yöhuutelijoista 
yleisin, mutta kanta tuntuu vaihtele-
van vuosittain jyrkästi. Vuosittainen 
määrä riippuu luultavasti kevätmuu-
ton aikaisista sääoloista. Tämän totesi 

AP juhlajulkaisussa, mikä pätee edel-
leen. Ilmeisesti vedenpinnan korkeus-
vaihtelut vaikuttavat myös siihen, 
mistä huittailijoita milloinkin kuulee. 
Huippuvuonna P-K:ssa voi olla jopa 
yli 100 huittailijaa. Se on kova määrä, 
mutta mahdollinen. Ennätys lienee 
vuodelta 1999, yhteensä 143 luhta-
huittia. Luhtahuittien määrän selvit-
tämiseksi pitäisi kuunnella aktiivisem-
min kesäkuun lopussa ja heinäkuussa, 
jolloin mitä ilmeisimmin uusia lintuja 
saapuu etelästä tänne.

Kehrääjä puuttuu vain Nurmeksen 
havislistasta. AP kirjoittaa: ”normaa-
listi havaitaan kymmenen yksilön 
molemmin puolin koko P-K:ssa”, 
mutta olettaa samalla aktiivisemman 
lajin hakemisen paljastavan kehrää-
järeviirien määrän olevan hiukan 
suurempi. Edellä olevasta taulukosta 
tämä on nähtävissä. Voidaankin 
arvioida, että P-K:n kehrääjäkanta 
on huippuvuonna lähes 100 lintua. 
Tämä oletus perustuu siihen, että 
yöretkeily mäntykankailla ei ole 
koko P-K:ssa kovinkaan kattavaa, 
muutamaa poikkeusaluetta lukuun 
ottamatta. Kehrääjä saattaa olla run-
sastumaan päin, ja sen ydinalueita 
ovat Kesälahden eteläosat, kuutos-
tien varren kankaat varsinkin Kesä-
lahdella ja Kiteellä, sekä Tohmajärven 
itäosat. MH:n arvion mukaan lähes 
sata paria pesinee jo yksin Keski-Kar-
jalassa. Mainittakoon, että vuoden 
2007 aikaisista 67 kehrääjästä peräti 
34 havaittiin nykyisen Tohmajärven 
kunnan alueelta. Kuka löytää Nur-
meksen ensimmäisen kehrääjän?

Satakieli on tavattu kaikissa P-K:
n nykyisissä 14 kunnassa ja myös 5 
entisessä kunnassa. Laji on perusyö-
laulaja, jota ei P-K:ssa yöretkellä voi 
olla kuulematta. Voi olla, että melko 
runsaana lajina osa haviksista jää 
ilmoittamatta. Joka tapauksessa vuo-
sittain esiintyy käytännössä satoja 
(200–400) laulavia lintuja. Toisaalta 
satakielen kannanvaihtelut ovat voi-
makkaat; huonona vuonna P-K:ssa ei 

Liejukana. © Timo Karkiainen
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liene kuin sata laulavaa lintua. Lisäksi 
lajin laulukausi on lyhyt.

Pensassirkkalintu on tavattu kaikissa 
P-K:n nykyisissä 14 kunnassa ja myös 
5 entisessä kunnassa. Pensassirkka-
lintujen määrässä ei liene tapahtunut 
juurikaan muutosta. AP:n juhlajul-
kaisussa kirjoittama ”muutamia kym-
meniä kesässä” pätee edelleen. Ehkä 
retkeilyaktiviteetin kasvu selittää sen, 
että nykyisin noin sata sirisijää havai-
taan P-K:ssa vuosittain.

Viitasirkkalintu on tavattu kaikissa 
P-K:n nykyisissä 14 kunnassa ja myös 
5 entisessä kunnassa. Viitasirkkalin-
tujen määrässä on tapahtunut selvä 
kasvu. AP kirjoittaa juhlajulkaisussa: 
”yleensä alle kymmenen yksilöä 
vuodessa”. Onko viitasirkkalinnun 
kanta kasvanut todellisuudessa? Vai 
selittääkö retkeilyaktiviteetin kasvu 
havaitun muutoksen? En tiedä, mutta 
veikkaisin jälkimmäistä.

Viitakerttunen on tavattu kaikissa P-
K:n nykyisissä 14 kunnassa ja myös 5 
entisessä kunnassa. Vuosittain havai-
taan satoja, huippuvuonna jopa tuhat 
laulavaa lintua. En usko, että kaikki 
havaitut yksilöt on ilmoitettu edellä 
olevaan taulukkoon, koska viitakert-
tunen on ”liian” yleinen mestarilau-
laja P-K:ssa. Todellisuudessa voidaan 
olettaa, että P-K:ssa esiintyy ainakin 
huippuvuonna 1000 laulavaa lintua, 
ellei jopa tavallisena vuonna. Pitää 
myös muistaa, että lajin lauluinto 
loppuu, kun koiras löytää naaraan.

Luhtakerttunen on tavattu kaikissa 
P-K:n nykyisissä 14 kunnassa ja myös 
5 entisessä kunnassa. Luhtakerttunen 
on selvästi harvinaisempi kuin viita-
kerttunen. Tekisi mieli sanoa, että 
tilanne on P-K:ssa 1:10 viitakerttusen 
hyväksi. Tämä pätee karkealla tasolla, 
toki vuodet eivät ole veljeksiä keske-
nään. AP toteaa luhtakerttusesta: 
”20–30 lurittelevaa koirasta vuosit-
tain”. Havaintoaineiston perusteella 
voidaan todeta ehkä luhtakerttusen 

kannan pienoista kasvua P-K:ssa. 
Selittääkö retkeilyaktiviteetin kasvu 
havaitun muutoksen? Toivottavasti 
ei.

Rytikerttunen. Lajia ei ole koskaan 
havaittu seuraavissa kunnissa: Val-
timo, Nurmes, Juuka ja Kontiolahti 
sekä vanhoista kunnista ”Kituvaara” 
ja Eno. Selvästi runsaampi kuin ras-
taskerttunen, vaikka laulu ei olekaan 
yhtä kuuluva kuin isommalla ja kar-
keaäänisemmällä rastaskerttusella. 
Rytikerttunen esiintyy levinneisyys-
alueensa äärirajoilla ja on säilynyt 
harvinaisena, mutta jokavuotisena 
vierailijana. Määrä tuntuu vakiintu-
neen kymmeneen laulavaan lintuun 
vuodessa. Todellinen määrä on var-
maankin vähintään kaksinkertainen, 
sillä ääni hukkuu helposti ruovikossa 
ruokokerttusten, naurulokkien yms. 
joukkoon. Lajin kyllä löytää, jos sitä 
varta vasten etsii perinteisiltä paikoilta 
tai muista (isoista) ruovikoista.

Rastaskerttunen. Lajia ei ole kos-
kaan havaittu seuraavissa kunnissa: 
Valtimo, Nurmes, Juuka, Ilomantsi, 
Kontiolahti ja Kesälahti sekä van-
hoista kunnista ”Kituvaara”, Eno ja 
Pyhäselkä. P-K:ssa rastaskerttunen 
esiintyy levinneisyysalueensa ääri-
rajoilla ja on säilynyt harvinaisena, 
mutta jokavuotisena vierailijana. 
Määrä tuntuu vakiintuneen vajaa-
seen kymmeneen yksilöön. Eipä taida 
vielä olla kymmentä laulavaa lintua 
vuodessa P-K:sta löytynyt. Ehkä ensi 
vuosikymmenellä sekin määrä havai-
taan, mikäli ilmasto yhä lämpenee. 
Laji suosii korkeata ruovikkoa, jonka 
ei tarvitse välttämättä olla kovinkaan 
isoalainen.

Jani Variksen yhteen-
vetoa Pyhäselän yölau-
lajista 2004–2007

Jani Varis on yöretkeillyt aktiivisesti 
Pyhäselässä ja tulosta on syntynyt. 

Verratkaa itse ”omaan kuntaanne” ja 
pankaa paremmaksi jos pystytte. Seu-
raavassa on esitetty lajeittain havaitut 
määrät (laulavat koiraat) vuodelta 
2007 sekä suluissa vertailu kolmeen 
aiempaan vuoteen:

Kaulushaikara 4 (2006/4; 2005/3; 
2004/3). Reviirimäärä näyttää vakiin-
tuvan neljään, vaikka paikoissa onkin 
vaihtelua.

Luhtahuitti 3 (0; 0; 1). Enimmillään 
on kuultu kuusi luhtahuittia kesässä, 
vuosina 1999 ja 1975.

Luhtakana 1 (0; 0; 0). Harvinaista 
herkkua, tiedossani on ainoastaan 
kaksi havista vuosilta 1977 ja 1992.

Viiriäinen 2 (1; 1; 0). Uusi ennätys.

Ruisrääkkä 53 (25; 15; 26). Uusi 
ennätys; aiempi vuodelta 2002, jol-
loin kuultiin 40 rääkkää.

Satakieli 38 (22; 31; 19). Uusi ennä-
tys; aiempi vuodelta 1974, jolloin 
kuultiin 33 satakieltä.

Pensassirkkalintu 19 (5; 16; 10). Uusi 
ennätys, aiempi vuodelta 2005.

Viitasirkkalintu 9 (4; 6; 3). Uusi 
ennätys, aiempi vuodelta 2005.

Viitakerttunen 147 (81; 129; 72). 
Uusi ennätys, aiempi vuodelta 
2005.

Luhtakerttunen 8 (8; 2; 15). Ennätys 
on vuodelta 2004.

Retkeilyaktiivisuus Pyhäselässä oli 
edelliseen vuoteen verrattuna parem-
paa, suunnilleen samaa tasoa kuin 
vuonna 2005. Usealla lajilla rikottiin 
vuonna 2007 aiemmat esiintymisen-
nätykset. Toivottavasti joku toinen-
kin henkilö innostuisi retkeilemään ja 
tutkimaan yölaulajia (oman kuntansa 
alueella) ja kirjoittaisi siitä pienen tii-
vistelmän...
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Yölaulajahavaintoja 
suvilintumaratoneissa 
1997–2006
Seuraavilla ”rallipätkillä” haluan 
osoittaa, että kyllä niitä yölaulajia 
löytyy muualtakin kuin perinteisiltä 
hyvin retkeillyiltä Keski-Karjalan 
laulumailta.

Ilomantsi 7.6.1997

Rallijoukkueita oli tuolloin vain 2 
kpl. Paremman kuvan Ilomantsin 
potentiaalista yölaulajien suhteen 
saa vuoden 2006 tuloksista, jotka on 
esitetty tämän katsauksen lopuksi. 
Mainittakoon että satakieli ja viita-
kerttunen olivat jo tuolloin paperia. 
Toisaalta ruisrääkkää ei havaittu, mikä 
ehkä kuvastaa sitä tosiasiaa, että crexi 
on runsastunut P-K:ssa merkittävästi 
2000-luvulla.

Lieksa 6.6.1998

Lieksan yölaulajatilanne tunnetaan 
hyvin, koska kunnassa asuu joukko 
innokkaita lintuharrastajia. Rallissa 
ei havaittu lainkaan kaulushaikaraa, 
luhtahuittia, kehrääjää eikä viitasirk-
kalintua. Muut perusyölaulajat olivat-
kin sitten hyvin hoidettu ralliporu-
koiden toimesta. Lisäksi rallissa löytyi 
pikkukultarinta!

Nurmes ja Valtimo 5.6.1999

Voi olla, että P-K:n pohjoisimmissa 
kunnissa on keskimäärin vähemmän 
yölaulajia kuin esim. 100 km eteläm-
pänä. Toisaalta kaikki perusyölaulajat 
– ruisrääkkä, satakieli ja viitakerttu-
nen – rallissa toki havaittiin. Lisäksi 
kuultiin molemmat sirkkalinnut, 
joista viitasirkkalintu oli ässä. Keh-
rääjäkin oli äänessä Valtimolla, eikä 
laji ollut edes ässä. Olin kertonut 
havainnon aloituspalaverissa, mitä 
kaikki ralliporukat eivät siis uskoneet. 
Ainostaan oma porukkani ja Takaveto 
hoitivat lajin. Mikäli yöretkiä tehtäi-

siin ko. kuntiin enemmän, puutelista 
yölaulajista näiden kuntien kohdalla 
olisi pian aika lyhyt.

Juuka ja Koli 10.6.2000

Ennen rallin alkua Lehtorannan 
Hannu kertoili, että kaulushaikaraa 
ei ole koskaan havaittu Juuan kunnan 
alueella... parin tunnin valmisteluai-
kana klo 22–24 joukkueeni kuuli 
yhden ja näki toisen boten lennossa. 
Tällöin luulimme että nythän menee 
hyvin; no, se on aivan toinen juttu, 
ks. Siipirikko 2/2007. Valitettavasti 
kaulushaikaran havaitsivat muutkin 
joukkueet, peräti 6/10 hoiti lajin. 
Liejukana havaittiin Juntulankylän 
Perilammella, Juuan toinen havainto 
kautta aikojen. Viiriäisiä ralliporukat 
saivat listoilleen 2 Ä tai jopa 3 Ä. 
Ruisrääkkiä löytyi reilut 30 Ä. Luh-
tahuitin kuuli pari porukkaa. Kehrää-
jää, luhtakerttusta ja viitasirkkalintua 
ei havaittu. Muita perusyölaulajia 
esiintyi tasaisesti ainakin kärkipään 
joukkueiden listoilla.

Tuupovaara – Kiihtelysvaara 
9.6.2001
Rallin valmisteluajan sähköisti Taka-
vedon piippariin ilmoittama pikku-
kultarinta. Oma joukkueeni pohjusti 
Tuupovaaran puolella ja löysimme 
kahden tunnin aikana useita viita-
kerttusia ja viitasirkkalinnun, josta 
myös rallin aloitimme. Purussa laji 
osoittautui yleiseksi, 5 Ä. Satakielen, 
viitakerttusen ja ruisrääkän havaitsi-
vat kaikki joukkueet. Kehrääjä (liek-
salaisten avauslaji, kuului samaan 
pisteeseen kuin helmipöllö!) ja vii-
riäinen olivat ässiä. Luhtakerttusia ja 
pensassirkkalintuja oli useita. Luhta-
huittia ei havaittu.

Eno ja Patvinsuo 8.6.2002

Satakieli, pensassirkkalintu, viitakert-
tunen ja ruisrääkkä löytyivät jokaisen 
ralliporukan listalta. Luhtakerttusesta 
sai eräs nimeltä mainitsematon jouk-

kue (Enon erinomaisesti tunteva 
joukkue) megaässän! eli aika yleinen 
tämäkin laji alueella kaiketi on. Luh-
tahuitin ja kaulushaikaran kuuli vain 
yksi joukkue. Kehrääjää ei yksikään 
ralliporukka havainnut. Tämä voi 
johtua siitä, että mäntykankaat eivät 
ole rallissa ainakaan yöaikaan niitä 
antoisampia kohteita.

Polvijärven 2003, Liperin 2004 ja 
Outokummun 2005 suvilintuma-
ratoneja en tässä käsittele, koska ko. 
kuntien yölaulajien esiintyminen tun-
netaan hyvin. Totean vain, että nämä 
kunnat ovat erinomaisia (osittain ali-
retkeiltyjä) yölaulajamaastoja.

Ilomantsi 3.6.2006

Satakieli, viitakerttunen ja ruisrääkkä 
löytyivät jokaisen ralliporukan lis-
toilta. Sen muistan, että viitakerttu-
sia lauloi ”joka paikassa”. Ilmeisesti 
muuttopiikki oli sattunut edelliseen 
yöhön ja lintuja oli tippunut vähän 
sinne sun tänne, jopa aivan käsittä-
mättömiin paikkoihin. Oma joukku-
eeni havaitsi lähes 50 Ä viitakerttusta, 
mutta ei tietenkään ainuttakaan luh-
takerttusta, joita kuitenkin kuul-
tiin kolmen ralliporukan toimesta. 
Molempia sirkkalintuja löytyi, kuu-
lemma jopa 3Ä naeviaa pienellä alalla 
Sonkajan alueella. Viitasirkkalintu 
lauloi Ilomantsin kk:n jäteveden 
puhdistamolla. Yksi luhtahuitti huit-
taili Sonkajanrannan tekojärvellä. 
Viiriäinen oli äänessä Hatunvaaralle 
johtavan päätien varressa... tätäkään 
ei Takaveto onnistunut hoitamaan, 
vaikka paikka oli tiedossa. Kehrääjä 
oli ässä, jonka voittajaporukka tieten-
kin kaivoi jostain esiin.

Satakieli ja kehrääjä ovat E-K:ssa yli 
kaksi kertaa yleisempiä kuin P-K:ssa, 
mutta viitakerttusen osalta tilanne on 
päinvastoin. Ryti- ja rastaskerttunen 
eteläisinä lajeina ovat luonnollisesti 
yleisempiä E-K:ssa. Liejukanan koh-
dalla on ilmeisesti jokin tilastovirhe; 
otos on niin pieni, että ei ole syytä 
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tehdä minkäänlaisia johtopäätöksiä. 
Tosin Jari Kontiokorpi kommentoi: 
”liejukana on ollut kumman harvi-
nainen viime vuodet E-K:ssa.”

P-K:ssa satakielen ja pensassirkka-
linnun pitkään jatkunut alavireinen 
kanta on lähtenyt yllättäen elpy-
mään. Viitakerttusen voittokulku on 
jatkunut halki 2000-luvun, ja laji on 
valloittanut koko läänin. Parhailla 
alueilla Kiteellä ja Tohmajärvellä 
eri lintujen erottaminen on entistä 
työläämpää, sillä keskittymissä saat-
taa laulaa kymmeniä lintuja. Myös 
eteläiset luhtakerttunen ja viitasirk-
kalintu ovat jatkuvasti vahvistaneet 
kantaansa, toisin kuin ruovikkoihin 
sidotut ryti- ja rastaskerttunen.

P-K on yölaulajien kannalta erittäin 
antoisa ja kiinnostava retkikohde. 
Missä tahansa P-K:ssa on mahdolli-

Pohjois- ja Etelä-Karjalan yölaulajat vuonna 
2007 (Markku Halonen ja Vesa Jouhki).

P-K E-K
Kaulushaikara Bot ste 100 101
Viiriäinen Cot cot 17 16
Ruisrääkkä Cre cre 550 889
Liejukana Gal chl 9 2
Luhtakana Ral aqu 15 25
Luhtahuitti Por por 69 65
Kehrääjä Cap eur 67 250
Satakieli Lus lus 280 527
Pensassirkkalintu Loc nae 100 71
Viitasirkkalintu Loc flu 70 82
Viitakerttunen Acr dum 900 539
Luhtakerttunen Acr ris 65 99
Rytikerttunen Acr sci 6 24
Rastaskerttunen Acr aru 3 9

suus (itäisiin) rareihin: pikkukultarin-
taan, viirusirkkalintuun, ruokosirkka-
lintuun ja pikkuhuittiin. Tätä juttua 
kirjoittaessani on keskitalvi ja kaiholla 
odottelen seuraavan kesän tulevia 
yölaulajaretkiä…

Yölaulaja 
tämäkin...

Punarinta. 
© Hannu Kauhanen
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Lintuaseman toiminta oli kohtuulli-
sen aktiivista ja rengastuksissa pääs-
tiin lähelle 25 vuoden keskiarvoa. 
Lintuja rengastettiin vaihtelevasti läpi 
vuoden ja mm. talven ruokintapyyn-
neissä oli ajoittain muutaman viikon 
taukojakin. Hieman yhtenäisempi 
miehitysjakso koettiin välillä 23.8.–
7.11. Asemalla tehtiin verkkolinjo-
jen pusikoiden raivaustoimenpiteitä 
syyskuussa.

Aseman 25. toimintavuonna (jota 
unohdettiin millään tavalla juhlistaa!) 
miehitysvuorokausia kertyi kaikkiaan 
84, joista ruokintapaikkapyyntiä 12 
päivänä. Pyyntipäivistä 37 oli sellaisia, 
jolloin kaikki tai lähes kaikki vakio- 
ja lisäverkot olivat pyynnissä eli 9–11 
vakioverkkoa sekä 1–6 lisäverkkoa. 
Lintuasemalla rengastivat Ari Latja 
(2013 rengastusta), Roni Väisänen 
(756), Markku Huttunen (380), 
Juha Miettinen (366), Johanna Lakka 
(266) ja Jarkko Santaharju (45).

Höylasilla rengastettiin vuonna 2008 
kaikkiaan 3826 yksilöä 56 eri lajista. 
Runsaimmat verkkolajit olivat urpi-
ainen (1327 rengastusta, ennätys), 
sinitiainen (468, ennätys), talitiainen 
(296) ja pajulintu (276). Muita ennä-
tyslajeja olivat tilhi (52), laulurastas 
(46), pohjantikka (12), varpuspöllö 
(5) ja valkoselkätikka (5). Lisäksi 
lajeja, joilla päästiin lähes ennätyslu-
kemiin, olivat keltavästäräkki (101), 

tiltaltti (62) ja mustarastas (13). 
Rautiaisten kohdalla pyynti tuotti 
edelleen hyvää tulosta (73). Vähissä 
olivat sateisen kesän jälkeen erityi-
sesti kirjosiepot (47). Jonkin sortin 
ennätys lienee myös se, että koskaan 
aikaisemmin ei ole rengastettu näin 
vähän aseman toiseksi yleisintä ren-
gastuslajia – kokonaista 5 hömötiaista 
vuoden summana. Parhaat rengastus-
päivät koettiin syyskuussa (17.9. 105 
r, 30.9. 151 r) ja lokakuussa (5.10. 
189 r, 8.10. 118 r, 16.10. 104 r, 

24.10. 100 r, 29.10. 103 r, 30.10. 
142 r).

Höylasin kokonaisrengastussaldo 
aikavälillä 1984–2008 on nyt lähes 
103 000 lintua; täyteen satatonni-
seen päästiin Ari Latjan rengasta-
man pikkusiepon myötä 3. päivänä 
syyskuuta. Tuon rengastusmäärän 
saavuttamiseksi on käytetty jo mel-
koinen määrä mies(ja nais-)työvuosia. 
Suurin kunnia kuuluu tietysti Juha 
Miettiselle, joka 11 ensimmäistä 

Höytiäisen kanavan 
lintuasema 2008
Markku Huttunen

Vihervarpunen Carduelis spinus kuuluu Höylasin peruslajistoon, mutta vuo-
sittaiset rengastusmäärät voivat vaihdella suurestikin. Keskimäärin vuosittain 
on rengastettu 111 vihervarpusta. © Roni Väisänen
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vuotta rengasti asemalla ”yötä päivää” 
päästen parhaana vuonna yli 9000 
(!) rengastuksen. Seuraajansa eivät 
ole mokomaan tehokkuuteen pysty-
neet, mutta jotain kuitenkin. Ennen 
Joensuusta muuttoaan Jouko Tiussa 
oli Juhalle hyvänä apuna, 90-luvulla 
puolestaan Jukka Matero oli ahkerasti 
mukana. Ari Latja vastasi 90-luvun 
loppupuoliskon sekä 2000-luvun 
alkuvuosien pääasiallisesta rengas-
tuksesta. Viime vuosina allekirjoit-
taneen lisäksi asemalla eniten ovat 
touhunneet Ari Latja, Roni Väisänen 
ja Johanna Lakka. Paljon muitakin on 
ollut mukana rengastajina ja avusta-
jina – heille kaikille kuuluu kiitos 
tuon rajapyykin saavuttamisesta.

Näin on myös tietämys Pohjois-Kar-
jalan linnuista lisääntynyt ja niiden 
liikkeitä on tallennettu aina Itä-
Siperiaa, Kiinaa, Kuwaitia, Egyptiä, 
Zimbabwea ja Länsi-Afrikkaa myöten 
rengaslöytöjen kertomana. Nämä 
”lintumme” liikkuvat siis valtavalla 
alueella Itä-Aasiasta Afrikkaan (ja 
liekö kauempanakin). Lintuaseman 
aineistoista on toistaiseksi tehty vain 
muutamia laajempia, julkaistuja kat-
sauksia (Latja 1995a, b, 1996), lisäksi 
aseman rengastus- ja muuttoaineis-
toa on käytetty ainakin parissa pro 
gradu -tutkielmassa (Dammert 2004, 
Kolehmainen 2005) sekä yhdessä 
väitöskirjatyössä (Huttunen 2007). 
Yleisesti ottaen aseman aineistoja on 
käsitelty aivan liian vähän.

Lintuasemalla pyydettiin harvinai-
semmista rengastuslajeista pikku-
sieppo (aseman 10. rengastus, edelli-
sen kerran v. 2000), pikkusirkku 10 
vuoden tauon jälkeen (aseman his-
torian 15. rengastus; huippuvuonna 
1993 pikkusirkkuja rengastettiin 
kaikkiaan 9 yksilöä) sekä asemalla 
todella harvoin tavattava satakieli 
(vasta aseman neljäs rengastus; aiem-
mat vuosilta 1986, 1988 ja 2000). 
Vähälukuisia rengastettavia olivat 
myös taivaanvuohi, liro, pikkutikka, 
viitakerttunen (4), mustapääkerttu, 

töyhtötiainen, isolepinkäinen (4), 
närhi (2), tundraurpiainen (5) ja 
pohjansirkku (7).

Mieleenpainuvaa oli keväältä alkaen 
korkealla ollut vesi, joka pahimmil-
laan irrotteli lintuaseman pitkospui-
takin paikoiltaan. Tulvavesi aiheutti 
mm. keltavästäräkkien pakkautu-
misen päämuutollaan kannaksen 
vähävetisille verkkolinjoille; saaliiksi 
saatiin parhaana aamuna 40 lintua! 
Kesällä rengastettiin edellisvuosien 
tapaan pesäpoikasia ja emolintuja 
aseman lähistöllä. Valkoselkätikka-
parin neljäs perättäinen ja onnistu-
nut pesintä tuotti peräti 4 jälkeläistä. 
Pesintä oli tosin suuressa vaarassa lop-
puvaiheessaan, sillä paikalle sattunut 
lintuharrastaja ajoi eräänä aamuna 
nuorten miesten porukan pois kaate-
lemasta pystyyn aseteltuja koivupök-
kelöitä vain parinkymmenen metrin 
päässä pesäkololta!

Kontrolleja kertyi kaikkiaan 219 
ja myös joitakin vanhempia kont-
rolleja saatiin muutamista lajeista 
(ruokokerttunen, pajulintu, hömö-
tiainen, pajusirkku). Mielenkiintoi-
nen kontrolli oli venäläisellä renkaalla 
(MOSKWA XP.48265) varustettu 
nuori �mustapääkerttu, joka saatiin 
aseman verkosta 5. syyskuuta. Lintu 
oli rengastettu vain neljä päivää aiem-
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Höytiäisen lintuaseman rengastukset vuosina 1984–2008.

min Laatokan rannan Gumbaritsyn 
lintuasemalla. Asemalla rengastetuista 
linnuista saatiin löytöinä ruokokerttu-
nen Tsekistä, räkättirastaat Ranskasta 
sekä Liperistä (rengas löydetty supi-
koiran? ulostekasasta) sekä pajusirkku 
Ranskasta.
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Viitakerttunen Acrocephalus dumetorum (ylempi kuva) on lintuasemalla vähälu-
kuinen rengastuslaji, jota rengastetaan vuosittain muutamia yksilöitä. Tähän 
mennessä Höylasilla on rengastettu 97 viitakerttusta. © Roni Väisänen

Satakieli Luscinia luscinia (alla) on lintuverkoista saatuna todella harvinaista 
herkkua Höylasilla. Tämä yksilö oli järjestyksessään vasta lintuaseman neljäs 
rengastus, aiemmat ovat vuosilta 1986, 1988 ja 2000. © Roni Väisänen

Rengastukset (r) ja kontrollit (k) Höytiäisen 
lintuasemalla v. 2008.

r k
Taivaanvuohi 1 –
Liro 1 –
Varpuspöllö 5 –
Käpytikka 8 7
Valkoselkätikka 5 –
Pikkutikka 1 –
Pohjantikka 12 –
Metsäkirvinen 7 –
Niittykirvinen 3 –
Keltavästäräkki 101 6
Västäräkki 3 1
Tilhi 52 –
Peukaloinen 10 –
Rautiainen 73 –
Punarinta 154 3
Satakieli 1 –
Sinirinta 23 1
Leppälintu 12 –
Mustarastas 13 1
Räkättirastas 26 –
Laulurastas 46 –
Punakylkirastas 61 1
Ruokokerttunen 43 8
Viitakerttunen 4 –
Hernekerttu 70 12
Pensaskerttu 13 3
Lehtokerttu 34 1
Mustapääkerttu 1 1
Sirittäjä 1 –
Tiltaltti 62 1
Pajulintu 276 8
Hippiäinen 119 1
Harmaasieppo 8 –
Pikkusieppo 1 –
Kirjosieppo 47 13
Pyrstötiainen 206 6
Hömötiainen 5 7
Töyhtötiainen 1 –
Kuusitiainen 2 –
Sinitiainen 468 62
Talitiainen 296 55
Puukiipijä 7 1
Isolepinkäinen 4 –
Närhi 2 –
Peippo 18 3
Järripeippo 23 –
Viherpeippo 1 –
Vihervarpunen 23 –
Urpiainen 1327 –
Tundraurpiainen 5 –
Punavarpunen 3 –
Punatulkku 29 1
Keltasirkku 10 –
Pohjansirkku 7 –
Pikkusirkku 1 –
Pajusirkku 91 16
Yhteensä 3826 219
Lajeja 56
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Keräkurmitsa oli (huonon, mutta 
tässä kohtaa toimivan) muistini 
mukaan päivän projektilaji touko-
kuun 24:ntenä, kun ajelin Tohmajär-
ven ja Kiteen välistä tietä aamusella. 
Tarkoitus oli mennä seuraavaksi tsek-
kaamaan, löytyiskö keräkurmitsoja 
kenties Puhoksen pelloilla ja jatkaa 
siitä edelleen Kesälahdelle, kivuta 
ehkä Särkivaaralle staijaamaan.

Akkalan peltojen kohdilla päätin, että 
koukkaan pellon läpi kulkevaa tietä 
rannan suuntaan. Voihan täältäkin 
jotain löytyä, ajattelin. Jälkeenpäin 
olen ajatellut, että kannattipa kou-
kata.

Peltotietä eteenpäin körötellessäni 
huomasin paljain silmin valkoisen 
pisteen keskellä vihreää pelto-osuutta, 
osa pellosta oli kynnetty mullok-
selle.

Lokki tietenkin, tuumin, mutta 
pysäytin auton ja kiikaroin koh-
detta.

Ei hemmetti! Mikä tuo on? Näkyi 
pää, vähän kaulaa ja nokka. Eipä ole-
kaan lokki, vaan...

Nousin ulos ja kaivoin kaukoput-
ken takapenkiltä esiin, pystytin sen 
ja hain linnun näkökenttään. Mikä 
hiivatin ankka tuo on?

Katselin lintua (siis sen päätä, nokkaa 
ja kaulaa) ja olin ymmälläni. Hanhi 
vai sorsa? Lintu vaikutti hermostu-

neelta, se nosti päätään vähän väliä 
ylöspäin katsellen taivaalle kuin olisi 
odottanut sieltä jotain.

Vihreä ruoho ei ollut onneksi kovin 
korkea, ja kun otus välillä liikahti, 
näin sen aluksi olevan kaikilta 
näkyviltä osiltaan puhtaanvalkoi-
nen paitsi nokastaan, joka tuolloin 
näytti minusta kellertävältä, ehkä 
jopa hieman vihertävältä. Kuten 
myöhempi dokumentointi linnusta 
osoittaa, nokka oli todellisuudessa 
aivan toisenvärinen, mutta tuo jostain 
syystä syntynyt vaikutelma nokan 
väristä jäi erityisen hyvin mieleeni. 
Lisäksi nokka näytti minusta hyvin 

pieneltä, lyhyeltä, töpöltä niin kuin 
sanotaan.

Ajatus lumihanhesta tupsahti mie-
leeni. Kaivoin puhelimen esiin tas-
kusta ja soitin Pönkän Hessulle. 
Kerroin, mitä putkessani nyt näkyy 
ja myös sen, etten ollut nähnyt 
linnun siivenkärkien väritystä. Pysyin 
Hessun kanssa linjalla ja odotin, että 
lintu liikkuisi. Sen se myös saman 
tien teki.

– Mustat ovat siivenkärjet. Lumi-
hanhi, jee! hihkuin, ja Hessu ilmoitti 
lähtevänsä matkaan saman tien. Heti 
perään soitin Kimmo Nevalaiselle, 

Ankkako tuo on vai mikä?
Eskimo- ja lumihanhen risteymä Tohmajärven Akkalassa
24.–27.5.2006

Hannu Kauhanen

Eskimo- ja lumihanhen risteymä Tohmajärven Akkalassa toukokuussa 2006. 
© Roni Väisänen
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kerroin havainnosta ja pyysin lait-
tamaan sen Lintutiedotukseen (en 
ollut tuolloin itse vielä Bongariliiton 
jäsen).

Minuutin tai kahden päästä puhelin 
alkoi soimaan, ja sitähän sitten riitti 
pitkin päivää. Esimerkiksi Joen-
suusta liikkeelle lähtenyt Ari Parvi-
ainen soitti jossain vaiheessa ja otti 
esiin rossinhanhen nimeen. Joskus 
olin kuullutkin moisen nimen ja 
myös eskimohanhen nimen, mutta 
minulla ei ollut mitään aavistusta 
siitä, minkä näköinen ko. laji olisi. 
Mitäpä noista...

Yhtäkkiä lintu suureksi pettymyksek-
seni nousi siivilleen ja lähti lentämään 
kohti Tohmajärveä kadoten rantapui-
den taakse niin, ettei minulle jäänyt 
mitään käsitystä siitä, minne asti sen 
lento oli jatkunut. Nytkö se lähti 
pois, oli ensimmäinen reaktioni.

Päätin lähteä Peijonniemenlahden 
tornille, jos vaikka lintu olisi siirtynyt 
lahdelle. Ari Parviainen uudestaan: 
lintu on palannut löytöpaikalleen, 
näkijänä Jani Varis! Jepjepjep, kyllä 
tämä tästä...

Ajoin takaisin tuskastuttavan pitkän 
matkan Akkalaan, ja siellähän hanhi 
oli taas keskellä peltoa paikalle jo 
ennättäneiden useiden bongareiden 
ihailtavana. Muutamien kanssa kätel-
tiin ja tuli vilpittömiä onnitteluja, 
jotkut tuskin sanoivat päivää. Monet 
lähtivät pois, P-K:n elis lumihanhesta 
oli hoitunut, vieläpä maakunnan 
ensihavainnosta ko. lajista.

Itsekin aloin tehdä lähtöä, ja arvat-
kaapa vain, millaisissa fiilareissa. 
Lähtiessäni alkoi kuitenkin kuulua 
”soraääniä” ja esimerkiksi Pentti Zet-
terberg kertoi, ettei hän ollut lain-
kaan vakuuttunut kyseessä olevan 
lumihanhi. Ei mennyt kovin pitkään, 
kuin Lintutiedotukseen kuuluvien 
kännyköihin ilmestyi aina sykähdyt-
tävä teksti UUSI...

Oma retkeni loppui näihin tun-
nelmiin. Lähdin ajamaan takaisin 
mökille Enoon ja tietenkin hain mat-
kalta pullon punaista kuohuviiniä: 
tätä on juhlittava, ja erityisesti, jos 
kyseessä oli Suomelle uusi laji, vaikka 
pitkin päivää alkoi kuulua viestejä 
siitä, että se sittenkin olisi risteymä. 
Joka tapauksessa korkkasin pullon 
mökille päästyäni, enkä antanut tule-
vien kommenttien ja puheenvuorojen 
häiritä löytäjän iloista tunnelmaa, on 
se nyt kuitenkin aika veto, mietin. 
Joskus sitä vain on tuuria...

Seuraavassa Pentti Zetterbergin 
kuvaus tapahtumista ja linnusta 
yhdessä viimein syksyllä 2008 teke-
määmme RK-lomakkeeseen lin-
nusta.

PZ: ”Saavuin Tohmajärven Akkalan 
hanhipaikalle lumihanhea bongaa-
maan Kimmo Nevalaisen kyydissä. 
Paikalla oli jo useita bongareita, 
joiden kanssa tuli käteltyä heti, kun 
valkea hanhi oli nähty pellolla pönöt-
tämässä. Jokin kuitenkin rupesi pian 
mättämään, kun tarkkailin lintua 
kaukoputkella. Se oli pienikokoinen 
ja ennen kaikkea erittäin lyhytnok-
kainen töpökkä tuoden mieleen kilju-
hanhen. Nokka oli harmaanpunerva. 
Pääkin oli pyöreä ja linnun ilme kiltti, 
ei suinkaan mikään irvistävä, kuten 
lumihanhella. Lumihanhen nokan 
pitäisi olla samaa luokkaa kuin meri-
hanhella. Aukaisin turpavärkkini ja 
sanoin porukoille sydän pamppail-
len, että tämä ei voi olla lumihanhi 
ja ryhdyin puhelinkonsultaatioihin 
ja väsäämään tiedotusta asiasta. Netin 
ääreen päästyäni selailin eskimohan-
hen ja lumihanhen kuvia ja ainakin 
itse vakuutuin siitä että kyseessä ei voi 
olla lumihanhi.”

RK toteaa 6.1.2009 tekemässään pää-
töksessä havainnosta muun muassa 
seuraavaa: ”Hanhen nokka on liian 
kookas ja väärän muotoinen puh-
taaksi eskimohanheksi, mutta myös 
liian pieni ja väärän muotoinen puh-

taaksi lumihanheksi. Tämän takia RK 
hyväksyy havainnon todennäköisenä 
eskimo- ja lumihanhen risteymänä ja 
havainto tullaan julkaisemaan seuraa-
vassa katsauksessa.”

Kävin itse katsomassa lintua vielä 
kahtena muuna päivänä, jolloin se 
myös enimmäkseen seisoi ja ruokaili 
vihreällä pellolla, mutta usein myös 
siirtyi lentäen Tohmajärven rantaluh-
dalle, jolloin sitä piti katsoa toisesta 
paikasta Jouhkolanhovin alapuoli-
sesta rannasta.

Viimeinen Lintutiedotukseen väli-
tetty ilmoitus hanhesta tuli 27.6. 
eikä sitä sen koommin enää kukaan 
nähnyt, ei ainakaan näillä kulmilla.

Havainnot hanhiristeymistä etenkin 
syksyisin ovat viime vuosina lisään-
tyneet koko Suomessa ja myös Poh-
jois-Karjalassa. Useimmiten havain-
not koskevat ns. sinihanhiristeymiä, 
joissa monesti on aiheestakin epäilty 
mukana olevan myös annos valkopos-
kihanhia, ne eivät aina ole esimerkiksi 
niin pyöreäpäisiä kuin tämä Akkalan 
”kaunis blondi” oli.

Löytämäni Akkalan eskimo- x lumi-
hanhi oli varmuudella puhdas Anser, 
ja vieläpä mitä ilmeisimmin, niin kuin 
RK:kin on todennut, juuri näiden 
kahden toisilleen läheisen hanhilajin 
risteymä. Hanhisoppaan tuo tietysti 
lisämaustetta se, mistä hanhi on alun 
perin kotoisin, aidosta luonnonym-
päristöstä vai tarhasta? Useimmiten 
juuri tuohon viimeiseen kysymykseen 
on hankala, jollei mahdoton, löytää 
vedenpitävää vastausta.

Oli miten oli, itselleni Akkalan 
eskimo- x lumihanhi säilyy aina rak-
kaana, kauniina lintulöytönä, joka 
oli... hmmm... kiva tavata. Ei se ihan 
jokapäiväinen tai -keväinen näky 
taida olla eikä sellaiseksi tulla.
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Pohjois-Karjalan lintutieteellinen yhdistys r.y. 
TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 2008 

1. Hallitus 

Ajalla 1.1.–31.12.2008 puheenjohtajana toimi Pentti 
Zetterberg, varapuheenjohtajana Heikki Pönkkä, sihteerinä 
Roni Väisänen, rahastonhoitajana Timo Karkiainen, 
jäsensihteerinä Auli Patjas ja muina jäseninä Johanna Lakka, 
Pirita Latja ja Hannu Lehtoranta. Hallitus kokoontui seitsemän 
kertaa käsitellen yhteensä 65 § verran asioita. 

2. Toiminta 

2.1 Kokoukset

Kuukausikokouksia pidettiin viisi ja niiden yhteinen 
osanottajamäärä oli 60. Maaliskuun ja marraskuun kokoukset 
olivat sääntömääräisiä vuosikokouksia. Kokousten ohjelmassa 
oli virallisten asioiden ohella viisi esitelmää tai kuvaesitystä. 
Ohjelmat olivat (suluissa osallistujamäärä): 

27.2. Timo Karkiainen: Sanoin ja kuvin retkestä 
Galapagossaarille (19) 
28.3. Kevätvuosikokous sekä Timo Karkiainen: Sanoin ja 
kuvin retkestä Andeille (11) 
25.4. Hannu Lehtoranta: Tilanne Lintuatlaksessa ja kesän 
Atlas-retki (13) 
26.9. Ari Latja: Kuinka Höylaksella päästiin 100 000 
rengastukseen (5) 
29.11. Syysvuosikokous sekä Roni Väisänen: P-K:n 
määritysmestaruuskisa (10) 

2.2 Julkaisutoiminta

Yhdistyksen julkaisema Siipirikko-lehden normaalivuosikerta 
käsittää 4 numeroa ja 128 sivua. Lehden toimittamisesta 
vastasivat Hannu Kauhanen (vastaava toimittaja) sekä Markku 
J. Huttunen (taitto). Vuoden 2008 aikana lehteä julkaistiin 
numerot 3-4/2007 ja 1-3/2008, osittain sisällöltään värillistä 
numeroa 3/2007 lukuun ottamatta kaikki mustavalkoisena 
paitsi kannet värilliset. 

Yhdistyksen www-sivuston ylläpidosta huolehti Pentti 
Zetterberg. Www-sivuston merkitys yhdistyksen toiminnan 
päämäärien edistämisessä ja tiedon välittämisessä oli hyvin 
tärkeä.

2.3 Höytiäisen kanavan lintuasema

Lintuaseman toiminta oli kohtuullisen aktiivista ja 
rengastuksissa päästiin lähelle 25 vuoden keskiarvoa. 
Lintuasemalla oli juhlahetki, kun 100 000 rengastusta tuli 
täyteen syyskuussa. Lintuja rengastettiin vaihtelevasti läpi 
vuoden; hieman yhtenäisempi miehitysjakso oli elokuun 
loppupuolelta marraskuun alkuun asti. Rengastuksia kertyi 56 
lajista yhteensä 3826 ja kontrolleja kaikkiaan 219. 
Rengastusmäärässä on nousua edellisvuoteen verrattuna lähes 
80 %. Ennätyksiä tehtiin seuraavien lajien osalta: urpiainen 
(1327 rengastusta), sinitiainen (468), tilhi (52), laulurastas (46), 

pohjantikka (12), varpuspöllö (5) ja valkoselkätikka (5). 
Runsaimmat verkkolajit olivat urpiainen, sinitiainen, talitiainen 
(296) ja pajulintu (276). Rengastuksista vastasivat Ari Latja 
(2013 rengastusta), Roni Väisänen (756), Markku Huttunen 
(380), Juha Miettinen (366), Johanna Lakka (266) ja Jarkko 
Santaharju (45). Toukokuussa lintuasemalla kävi muutamia 
koululais- ja opiskelijaryhmiä tutustumassa rengastukseen. 
Kesällä rengastettiin edellisvuosien tapaan pesäpoikasia ja 
emolintuja aseman lähistöllä. Talvilintuja ruokittiin kahdessa 
pisteessä. Lintuasemalla tehtiin verkkolinjojen pusikoiden 
raivaustoimenpiteitä syyskuussa.

2.4 Lintujensuojelu

Yhdistyksen suojelu- ja IBA-vastaavana toimi Heikki Pönkkä. 
Kaikilla Pohjois-Karjalan IBA-alueilla on nimetyt 
kohdevastaavat. Lisäksi osallistuttiin BirdLife Suomen 
uhanalaisten lajien seurantatutkimuksiin. 

Linnustonsuojeluun liittyvät yhdistyksen tärkeimmät toimet 
olivat seuraavat: 

Lausunnot:  
1) Joensuun kaupungille; Marjalan saaret asemakaavan muutos 
ja laajennusluonnoksesta 
2) Rääkkylän kunnalle; Hyytsaaren ympäristön ranta-
asemakaavaluonnoksesta 
3) Kiteen kaupungille; Pyhäjärven rantaosayleiskaavan 
luonnoksesta 
4) Pohjois-Karjalan maakuntaliitolle; Pohjois-Karjalan 
maakuntakaavan täydennys (2. vaihe) luonnoksesta 
5) Pohjois-Karjalan ympäristökeskukselle; Värtsilän laakson 
Natura-alueen hoito- ja käyttösuunnitelmasta 

Oikaisuvaatimus: 
Kiteen kaupungille; Päätyeenlahden IBA-alueen ympäristön 
maisematyöluvasta 

Edustukset:/HPö/PKLTY 
Koitereen säännöstelyn kehittämisen ohjausryhmä (Heikki 
Pönkkä/PKLTY) 
BirdLife Suomen suojelutoimikunta (Heikki Pönkkä, jäsen) 

Linnuston suojelu on ollut esillä monissa eri yhteyksissä. 
Viranomaistahoille on tiedotettu muun muassa valkoselkätikan, 
pikkukultarinnan ja törmäpääskyn pesintään liittyvistä 
kysymyksistä. Linnuston suojeluun liittyvää neuvontaa ja 
opastusta on annettu myös yksityisille, linnuista huolta 
tunteville kansalaisille. 

Yhdistys toimi yhteistyökumppanina luonnonsuojelupiirin 
Järvilinnut matkailun myötätuulessa -hankkeessa. Hankkeen 
koordinaattorina toimi yhdistyksen suojeluvastaava Heikki 
Pönkkä. 

Petolintujen huomioiminen metsänhakkuissa -
tutkimusprojektin tuloksena syntynyttä Petolinnut ja 
metsätalous -kirjasta myytiin edelleen kohtalaisesti. 

Yhdistyksen petolintuarkistosta luovutettiin pesäpaikkatietoja 
alueellista metsäsuunnittelua ja Petolintujen huomiointi 
metsätaloudessa -hanketta varten. Yhdistyksen jäsenillä on 
noin 1000 pöllönpönttöä ja noin 300 tuulihaukanpönttöä. 

Keväällä järjestettiin Joensuussa Noljakan koululla yhdet 
pönttötalkoot, joihin puutavaran lahjoitti Stora Enso Oy:n 
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Uimaharjun saha. Talkoissa urakoitiin yli sata linnunpönttöä, 
joista suurin osa myytiin yleisölle. 

BirdLife Suomen vuoden 2008 projektilajeista pikku- ja 
naurulokista koottiin havainnot yhdistyksen toimialueelta 
Tiira-järjestelmään. 

2.5 Arkistot ja lintuhavaintojen keruu

Arkistoista olivat aktiivisesti käytössä muuttohavaintoarkisto 
(ylläpitäjänä Harri Kontkanen) ja petolintuarkisto (ylläpitäjänä 
Hannu Lehtoranta). Siipirikon v. 2008 vuosikerrassa käsiteltiin 
mm. aluerariteettikomitean tarkastamat harvinaisuushavainnot 
v. 2006 asti, talvihavainnot talveen 2006/07 asti sekä 
vuodenaikaiskatsaukset syysmuuttoon 2006 asti. Kaikki 
ilmoitukset aluerariteettikomitealle arkistoitiin vuosien 2002–
2006 ajalta myöhemmin Joensuun maakunta-arkistoon 
sijoitettavaksi. Maakunta-arkistossa sijaitsevat ilmoitukset tätä 
edeltävältä ajalta vuodesta 1976 lähtien. 

Yhdistyksen laajan paperi- ja diakuvien arkiston väliaikaisena 
sijoituspaikkana toimi puheenjohtajan työhuone yliopistolla. 
Nykyään pääosa mm. Siipirikossa käytettävistä kuvista on 
digitaalisessa muodossa. 

Vuonna 2008 yhdistyksen pääasiallinen lintuhavaintojen keruu 
on tapahtunut valtakunnallisen Tiira-havaintojärjestelmän 
kautta. Vuoden aikana havaintojärjestelmään ilmoitettiin 
salatut havainnot mukaan lukien 37 579 havaintoa. PKLTY:n 
yhdistyskäyttäjinä toimivat Kimmo Järvinen, Harri Kontkanen, 
Hannu Lehtoranta ja Jani Varis sekä pääyhdistyskäyttäjänä 
Harri Hölttä. Vuoden 2008 aikana myös Roni Väisänen ja 
Pentti Zetterberg liittyivät yhdistyskäyttäjiin. Yhdistyskäyttäjät 
pitivät vuoden aikana yhden epävirallisen kokouksen, jonka 
pohjalta lintuhavaintojen mielenkiintoisuusrajoja Tiirassa 
muutettiin huomattavasti. 

Yhdistyksen jäsenet osallistuivat valtakunnalliseen kolmanteen 
lintuatlas-hankkeeseen, jonka edistämiseksi yhdistys järjesti 
kesäkuun lopussa atlasretken. Retkeilyalueesta osa oli 
Ilomantsia, osa Joensuun Tuupovaaraa. PKLTY:n 
atlasvastaavana toimi Hannu Lehtoranta. 

Yhdistys ylläpiti jäsenten viestintää varten tarkoitettua 
sähköpostilistaa, johon lähetettiin n. 600 viestiä. Listan 
ylläpidosta on vastannut Hannu Huuskonen. Listalla oli 
toimintavuoden lopussa 118 osoitetta. 

2.6 Kirjasto

Yhdistyksen kirjasto oli omana osastonaan Joensuun yliopiston 
Biologian laitoksen kirjastossa. Rakennuksen remontin takia 
kirjasto oli varastoituna eikä käytettävissä Lintulehtivaihdon 
myötä yhdistyksen kirjastoon saapuu valtaosa maamme 
lintulehdistä. Uusimmat lehdet kierrätettiin Joensuun 
kaupunginkirjaston lehtilukusalin kautta. Yhdistyksen 
kirjastosta lähes puolet koostuu Esko Lapilta saadusta suuresta 
lintukirja- ja -lehtikokoelmasta. 

2.7 Retket ja retkikummitoiminta 

Yhdistyksen retkikummina toimi Hannu Lehtoranta. 

2.8 Muu toiminta

Yhdistys lainasi jäsenistön käyttöön pientä korvausta vastaan 
Swarovski-Manfrotto kaukoputki-jalustayhdistelmän, jonka 

vakuutusmaksut katettiin lainauksesta kertyneillä tuloilla. 
Kaukoputki oli myös käytössä kaikissa yhdistyksen 
tapahtumissa. 

Yhdistys osallistui jälleen huhtikuussa maakuntakisaan Etelä-
Karjalaa, Etelä-Savoa, Pohjois-Savoa ja Kuusamoa. Kisan 
edistyminen päivitettiin yhdistyksen www-sivuille, 
tilannelistan ylläpidosta vastasi Roni Väisänen. 

Yhdistyksen jäsenet osallistuivat Tornien taisto -tapahtumaan 
toukokuussa monen lintutornin voimalla. 

Yhdistyksen hallituksen edustajat osallistuivat Ilomantsin 
Möhkönvaaralle (Heikki Pönkkä, Pentti Zetterberg) ja 
Kontiolahden Häikänniemeen (Timo Karkiainen, Pentti 
Zetterberg) rakennettavien lintu- ja maisematornien 
suunnitteluun. 

Järjestettiin kisa siitä kuka havaitsee eniten lajeja Pohjois-
Karjalassa toukokuun aikana, järjestäjänä Urho Paakkunainen. 

Yhdistyksellä on yhteistyösopimus valokuvausliike 
Kuvanmaailman kanssa. Sopimuksen perusteella yhdistyksen 
jäsenet saavat 15 % alennuksen kaikista perustuotteista. 

Yhdistys osallistui Hatunvaaran hanhiviikkojen järjestämiseen 
lokakuussa Kiteellä. 

3. Talous 

Tilivuoden tulos oli ylijäämäinen 413,57 €. Yhdistyksen oma 
pääoma vuoden lopussa oli 5383,22 €. Merkittävin menoerä oli 
Siipirikko-lehden kustantaminen. 

Jäsenmaksu oli aikuisilta 20 €, opiskelijoilta 16 € ja 
perhejäseniltä 4 €. Siipirikko-lehti ei sisältynyt 
perhejäsenmaksuun. Jäsenmäärä oli v. 2008 lopussa yhteensä 
189, mikä on yksi enemmän kuin edellisvuonna (161 
varsinaista, 20 opiskelija- ja 8 perhejäsentä), lisäksi 7 
Siipirikon tilaajaa. Jäsenmaksusta 8 euroa jäseneltä meni 
BirdLife Suomelle. 

Tilintarkastajina toimivat Harri Kontturi ja Kati Pajunen, 
varatilintarkastajina Harri Kontkanen ja Jani Varis. 

4. Yhteydet muihin yhdistyksiin 

Yhdistys vastasi lukuisiin BirdLife Suomen toimistolta 
tulleisiin mitä erilaisimpiin kyselyihin, jotka koskivat mm. 
järjestöstrategiaa ja suojelutoimintaa. Yhdistyksen edustajina 
BirdLife Suomen edustajistossa toimivat Hannu Lehtoranta ja 
Pentti Zetterberg. Suojeluvastaava Heikki Pönkkä toimi 
Suomen Luonnonsuojeluliiton Pohjois-Karjalan piirin 
aluepäällikkönä. 

5. Tiedotustoiminta 

Annettiin lausuntoja ajankohtaisista lintumaailman 
tapahtumista alueen sanomalehtiin sekä radio-ohjelmiin. 

Tämä toimintakertomus hyväksyttiin yhdistyksen 
sääntömääräisessä kevätvuosikokouksessa Joensuussa 
25.3.2009. 



Kerää Elämää

Tiesitkö, että sinun ei tarvitse lähettää kuviasi teh-
täviksi maailman ääriin, vaan voit tilata valoku-
vat netin kautta myös Kuvanmaailmasta?
Meillä muistojasi ei ikuisteta liukuhihnatyönä 
suuren massan seassa. Saat Exclusive-laadun kuviisi 
automaattisesti värin ja valoisuuden säädöt sekä 
punasilmien korjaukset. Kaiken hyvän lisäksi sävyt 
pysyvät kirkkaampina luonnossakin, kun vältät 
kuljetuksista aiheutuvia turhia päästöjä.
Kokeile palveluamme ja vertaa itse 
huomaatko laadussa eroa.

ma, pe 9–18 | ti–to 9–17 | la 10–14 | siltakatu 14 | joensuu | p. 010 396 4700 | www.kuvanmaailma.fi

Kuvissa on eroja

M – Itella Oyj

lintukirjat, kiikarit, kaukoputket, 
jalustat, äänitteet 

asiantuntemuksella

Avoinna Ma 11.00-17.00, Ti-Pe 11.00-17.30 
Koetilantie 1 B 5, 00790 Helsinki. puh. 09-386 7856

lintuvaruste@birdlife.fi , www.birdlife.fi /lintuvaruste
Ostamalla Lintuvarusteesta tuet samalla lintujen- ja luonnonsuojelua


